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ÖZET

İbreli bitki türleriyle ilgili günümüze kadar yapılan çalışmalarda, bitkinin daha çok

botanik, tohum, fidanlık, ağaçlandırma, genetik ve silvikültürel özellikleri ortaya

konulmaya çalışılmıştır. Bu çalışmada bitkinin morfolojik yapısıüzerinde budama

yöntemleriyle oluşabilecek değişimler araştırılmıştır. Bitkisel peyzaj elemanlarıarasında

yer alan Picea orientalis (Doğu Ladini), Pinus sylvestris (Sarıçam), Pinus pinea

(Fıstıkçamı), Juniperus excelsa (Boylu Ardıç) bitki türleri üzerinde çalışma yürütülmüştür.

Bu türler üzerine uygulanan dört farklıbudama yönteminin, bitkilerin gelişimleri

üzerindeki etkileri belirlenmiştir. Bitkilerin formunu oluşturan dal/sürgün uzunluğu,

dallanma açısı, dal sayısı, bitki boyu, tepe tacı, gövde kalınlığı, dalsız gövde boyu ve

tomurcuk sayısıözelliklerine göre tespitler yapılmıştır. Form gelişimleri ve rejenerasyon

yeteneklerinin belirlenmesi, toplam 80 örnek bitki üzerinde iki farklızamanda ölçümler

yapılarak bitkilerin geometrik yapısına ilişkin bilgiler elde edilmiştir.

Çalışma sonucunda, budama uygulamalarının Fıstıkçamıve Boylu Ardıç türlerinin

form gelişimleri üzerinde daha etkili olduğu belirlenmiştir. Sarıçam bitki türüne form

vermek amaçlıyapılan budamalarda çok daha dikkat edilmeli, Sarıçama uygulanan

budama işlemleri minimum düzeyde yapılmalıdır. Doğu Ladinide budama uygulamalarına

cevap vermiştir ancak Fıstıkçamıve Boylu Ardıç kadar etkili olmamıştır. Bu araştırmaya

göre Fıstıkçamı, Boylu Ardıç, Doğu Ladini ve Sarıçam bitkilerin de uygun budamalarla

peyzaj düzenleme alanlarında şekilli formlarıyla da kullanılabileceği önerilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Boylu Ardıç, Doğu Ladini, Fıstıkçamı, Sarıçam, Bitkilerin
rejenerasyon yetenekleri, Ağaç Formu
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SUMMARY

A Study on Post Pruning Regeneration Capabilities and Form Developments of
Crimean Juniper, Oriental Spruce, Stone Pine and Scots Pine Plant Species

Coniferous species of plants in studies related to the present, more botanical plant,

seed, nurseries, reforestation, genetic and silvicultural properties were to be introduced.

From this study are involved in the genetic structure of plant morphological changes that

may occur on the pruning methods have been investigated. Between landscape elements in

plant Picea orientalis (Oriental Spruce), Pinus sylvestris (Scotspine), Pinus pinea (stone

pine), Juniperus excelsa (Crimean Juniper) is made with plant species. Applied on this

type of four different pruning methods, the impact on the development of the plants was

determined. To form the branches of plants / shoot length, branch angle, branch number,

plant height, plant width, stem thickness, stem lengthand, bud number determinations were

made according to specifications. Development of form and regeneration capability to

determine, on a total of 80 plant samples can be measured in two different geometrical

information concerning the details of the plants were obtained

The conculusion of this thesis, Pinus pinea (stone pine) and Juniperus excelsa

(Crimean Juniper) pruning practices have an impact on the development of plant species

according to form growth. The pruning for plant species to form scots little more attention

should be, Pinus sylvestris (Scots pine) pruning procedures applied should be minimal.

Picea orientalis responded pruning practices, but because of the slow growth rate and the

Juniperus excelsa (Crimean Juniper), Pinus pinea (Stone pine) are not as effective as.

Thus, some needle-shaped forms of the plants in the landscape can be used in the field

area. According to research, Pinus pinea, Juniperus excelsa, Picea orientalis and Pinus

sylvestris forms pruning was used of landscape plants.

Key Words: Juniperus excelsa, Pinus sylvestris, Pinus pinea, Picea orientalis,
Regeneration ability of plants, trees form
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1. GENEL BİLGİLER

1.1. Giriş

Ülkemizin ekonomik, sosyal ve kültürel yapısındaki gelişmelere paralel olarak,

insanlarımız yaşam mekânlarına da önem vermektedir. Bu nedenle de yaşadıklarıçevreyi

korumanın yanında, doğa ile uyumlu yapay mekânlar oluşturma çabasıiçerisindedirler.

Zira hızlıkentleşme süreci başta hava kirliliği olmak üzere birçok sorunu da beraberinde

getirmektedir. Böylece kent toplumunun yeşile ve doğaya olan özlemleri ve ihtiyaçları

artmaktadır.

Ülkemiz nüfusunun %70’e varan kısmının kentlerde yaşadığıdüşünülürse, bu

alanlarda yaşayan insanların doğayıtanıması, çevre bilincine ulaşmasıve buna bağlıolarak

çevreyi korumasıbüyük önem arz etmektedir (Turna, 2010).

Artan nüfus yoğunluğu ile birlikte çevre kirliliği artmakta, yeşil alanlar azalmakta ve

kentin fonksiyonel alanlarla doğal alanlar arasındaki denge giderek bozulmaktadır.

Betonlaşmışyapıkitleleri arasında kalan açık-yeşil alanlar ve onların baskın elemanı

ağaçlar, insan ile doğa arasındaki bozulan ilişkinin dengelenmesinde ve yaşam koşullarının

iyileştirilmesinde önemli bir konuma sahiptir (Gül, 2002). Ayrıca kentlerin estetik ve

rekreasyonel değerini artıran yeşil alanlar; kent insanına psikolojik, sosyal ve kültürel

katkılar sağlamaktadır (Dwyer vd., 1992). Psikolojik olarak yeşil renk, tazelik ve gençliği

simgelemekte, canlılık, sevinç ve yaşam anlamıtaşımakta, bu nitelikleri ile insanlarla

sözsüz simgesel bir iletişim aracıolmaktadır (Dirik, 2001).

Güzellik, estetik, ferahlık ve canlılık meydana getiren bitkiler ve yeşil alanlar; sağlık,

huzur, yaşama sevinci, mutluluk, tabiattan kopmama ve bir ölçüde de tabiatla iç içe yaşama

demektir. Bütün park, bahçeler, yol (alle) ağaçları, kamu binalarıçevresindeki ağaçlar, özel

ve devlete ait mülklerdeki ağaç veya ağaç toplulukları, doğal ormanlardan kalan korular ve

yapay olarak kurulan park ve ormanlar hepsi yeşil alanlar içinde yer alır (Atay, 1990;

Bozkuş, 1994).

Yeşil alanlar, kendilerini meydana getiren bitki materyalinin sürekli gelişen –

değişen canlıyapısıile açık-yeşil alanların en dinamik parçalarınıoluştururlar. Aynı

zamanda, cinsiyet, yaşve sosyoekonomik düzey farklılığısöz konusu olmaksızın insanlara

daha yaşanabilir çevre şartlarısağlayan (Grahn ve Stigsdotter, 2003) dışmekanlar,
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bütününde ayırt etme, sınırlama ve çevreleme özellikleri yanısıra rekreasyon potansiyelleri

ve kentsel ekolojik yapıyıdüzenleyici yönleri ile kullanıcılar bakımından en ilgi çekici

bölümlerdir. Estetik ve işlevsel dışmekânların tasarlanmasında da hiç kuşkusuz bitkiler

önemli roller üstlenirler. Sert, katı, donuk ve cansız görünümler; bitkiler gibi canlı, sevimli,

yumuşak ve sıcak bir görünüm sergileyen malzemelerle daha doğal ve insana yakın bir

duruma getirilmektedir (Acar vd., 2003).

Doğal hayatın destek sisteminin önemli bir elementi olan ağaçlar, kentsel yaşamın

sürdürülebilir olmasında oldukça etkindirler (Dirik ve Ata, 2004). Peyzajda; büyüyen,

gelişen ve zaman içinde çok sayıda değişime sahne olan ağaç ve ağaççıklar kendine öz

karakterleri ile yeşil alan oluşturma çalışmalarında yoğun olarak kullanılan önemli bitki

materyalleridir (Gültekin, 1990; Doygun ve Ok, 2006). Çok yaygın bir şekilde kullanılan

ağaç materyalinin, gelecekte alacağıestetik ve işlevsel katkılarıdüşünülmeden planlıve

bilinçli bir şekilde kullanılmadığıgörülmektedir. Geçmişte yapılan bu tür uygulamaların

estetik ve işlevsel yöndeki eksiklikleri ve olumsuzluklarıgünümüzde daha fazla dikkat

çekmektedir (Serin ve Gül, 2006).

Bitkilere ve çevrenin düzenine duyulan ilginin git gide artmasıyla gerek özel, gerekse

kamusal alanlarda peyzaj düzenleme amaçlıbitkilerin dikimi yoğunlaşmakta ve bitki

materyalleri üzerinde bakım ve koruma teknikleri ile birlikte bilinçli budama

uygulamalarınızorunlu kılmaktadır.

Peyzaj düzenleme alanlarında uygulanan budamalar genellikle bitkilerin iyi bir

görünüm kazanmasıyani görsel değerini arttırma amaçlıform verme şeklinde olup çiçekli

süs bitkilerinde çiçek verimini arttırma amaçlıolmaktadır (Turna, 2010).

Peyzaj planlama alanlarında, bitkisel elemanlarıbudamada estetik daima ön

plandadır. Bu nedenle zorunlu hallerde, normalde bir orman alanında uygulanmayan bir

dizi budama işlemi bitkilerin yaşıilerlemişolsa bile peyzajda önem kazanır. Oysa

yaşlanmışbitkiler, budamaya karşıartık oldukça hassaslaşmıştır. Bu yüzden, peyzaj

düzenleme alanlarında uygulanan budamalar, kendine özgü nitelikler taşır (Genç, 2001).

Peyzaj alanlarında, gövde kalitesinden çok, tepenin maksada uygun şekillendirilmelerini

öngören budamalar uygulanır (Atay, 1989).

Kentsel ve kırsal peyzaj planlama alanlarında, budama mutlaka kullanılan bakım

tedbiridir. Özellikle süs ağaçlarıve çalılarda yapılan düzenli budamaların bitkileri

gençleştirip canlandırır ve büyüme güçlerini artırır. Raımbault ve ark.’nın bildirdiğine göre
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bitkinin genç ağaçlık çağında yapılan budamalar ağaçları fizyolojik olarak

gençleştirmektedir (Genç, 2001).

Ağaçlarda, çimlenmeden başlayarak ölüme kadar devam eden uzun yaşam süresince

sürekli bir değişim ve gelişim gözlenir. Bu gelişim, çeşitli yaşam fonksiyonlarındaki

farklılaşmalarla ayırt edilen aşamalarıkapsar (Raimbault et al., 1993). Fizyolojik gelişme

evreleri olarak tanımlanan söz konusu aşamaların iyi tanınması, ağaçlar üzerinde yapılacak

budamalar açısından önemlidir. Doğru uygulamalar iyi tepkiler verirken yanlış

uygulamalar geçici veya kalıcıdeformasyonlara neden olur. Bu nedenle bakım budamaları

türlerin organ değiştirme mekanizmasına yardımcı, öncü bir uygulama olarak kabul

edilmeli, dozajıve sıklığıtürlere ve yetişme ortamıkoşullarına göre iyi ayarlanmalıdır

(Dirik, 2007; Genç, 2001).

Budama çalışmalarıamaçlarına göre bakım, şekil-form verme ile meyve ve çiçek

verimine ve kalitesine yönelik budamalar olmak üzere üç ana gruba ayrılır. Bu çalışmada

şekil ve form verme amaçlıolmak üzere dört farklıbudama yöntemi uygulanmışve

budamaların bitkilerin morfolojik özellikleri ile onların form modelini ortaya koymayı

amaçlamıştır. Form yapısıdallanma açısı, dal ve boy uzunluğu, çap genişliği ve dal sayısı

gibi morfolojik özelliklere dayandırılmıştır.

Çalışmada ibreli dört farklıağaç türü üzerinde gerçekleştirilmişolup, türlerin

seçilmesinin nedeni dört mevsimde de formlarının değişime uğramamasıve bu bitkilerin

morfolojik yapılarıüzerindeki değişikliklerin budama uygulamalarıyla gözlemlenmek

istenilmesidir. Genellikle ülkemizde ibreli türlerde budama yapılmamalıgibi yanlış

bilgilendirmeler sonucu özellikle ibreli orman ağacıtürlerinde budamalara yer verilmediği

görülmektedir. Oysa yabancıülkelerde çok sayıda ibreli tür budamalarla istenen forma

kavuşturularak çok amaçlıkullanılmaktadır.

1.2. Budama

Ağaç gövdeleri üzerindeki kuru dalların veya sınırlıkalmak kaydıyla yeşil dalların,

belli esaslara uyulmak şartıile kesilerek uzaklaştırılmasına budama denir (Atay, 1984).

Günümüzde bitki türlerine uygulanan budama ile ilgili teknikler, kuşaktan kuşağa

aktarılarak ulaşılmışdeneyimlerin sentezine dayanmaktadır. Budama konusundaki ilk

bilinçli uygulamalar meyvecilikte başlamış, süs bitkileri ve diğer kültürler bunu izlemiştir.

Süs bitkilerinin budanmasıkonusundaki esas gelişmeler ise hortikültürün altın çağıolarak
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kabul edilen 1830 – 1914 yıllarıarasındaki dönemde gerçekleştirilmiştir (Raimbault et al,

1995).

Budama, genç yaşlardan başlayıp sistemli bir biçimde ileri yaşlara kadar devan

ettirilmesi gereken bir işlemdir. İlk yıllarda ihmal edip ileri yaşlarda yapılan kuvvetli

budamalar istenilen sonucu sağlamaz, büyük yaralar açılmasına sebep olur ve yaralar

koruma macunu ile kapatılmazsa zararlıların gelişimine ortam hazırlanır (Şimşek ve

Dedeoğlu, 2007).

1.2.1. Budamanın Amacı

Budamanın temel amacı, bitki türlerinin (ağaç, ağaççık, çalıvb.) daha sağlıklı,

kuvvetli ve dengeli bir gelişim gösterebilmelerini sağlamaktır. Budamaların bitkileri

gençleştirdiği, canlandırdığıve dolayısıyla büyüme güçlerini arttırdığıyönünde yaygın bir

kanıbulunmaktadır (Genç, 2001).

Budama amaçlarına göre;

1. Bakım budamaları

2. Form vermek için yapılan budamalar

3. Çiçek verimi ve kalitesini arttırmak için yapılan budamalar

olmak üzere ayrılırlar. Uygulama yöntemlerine göre ise budamalar;

1. Canlandırma budamaları

2. Ayıklama budamaları

3. Sürgün tekleme, kısaltma ve sürgün ucu alma budamalarıolarak ayrılırlar.

1.2.2. Budama Tekniği

Tekniğine uygun başarılıbudamalar için, budama yapacak eleman sıradan kişi

olmamalıdır. Yeterli ölçüde botanik, fizyoloji, ekoloji ve biyoloji bilgisine sahip olan

elemanlar budama yapmalıdır (Genç, 2001).

Budama tekniği, çeşitli amaçlara ve aynıamaç çerçevesinde, uygulandığıağaç

türlerine ve yaşlarına göre değişir. Bu nedenle, budanacak her bitki ayrıayrıele alınır ve

budama işlemi duruma göre farklıişlemlerle gerçekleştirilir (Bozkuşve Çoban, 2007).
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Örneğin ağaçlara form vermeyi amaçlayan bir budama ile “gençleştirme budaması”

birbirinden farklıteknikler gerektirir (Atay, 1989).

Budamalar etaplar halinde yapılmalıdır (Mc.Quilkin, 1975). Budama yapılırken

uzaklaştırılacak dalların ağaç gövdesi eksenin paralel olarak, düz ve parlak bir kesim sathı

bırakacak şekilde olmalıdır (Atay, 1989).

1.2.3. Budama Zamanıve Tekrarı

Peyzaj düzenlenmesi yapılan sahalarda bulunan ağaç, ağaççık ve çalılardan

maksimum düzeyde faydalanmada ve bitkisel elemanlara daha estetik form kazandırmada

budama zamanıçok önemlidir (Genç, 2001).

Genelde budama zamanının vejetasyon devresi dışında olmasıdaha uygundur (Atay,

1984). Herdemyeşil bitkilerde şekil vermek amacıyla yapılan budamalar ise ilkbaharda ya

da yazın büyüme dönemi ortasında yapılmalıdır. Çamlar ve ladinler ise herhangi bir zaman

da budanabilir. Ancak en iyi sonuçlar büyüme başladığında sürgünler yumuşak iken

yapılan budamalardır (Genç, 2001). Kışbudamalarıkışlarısert geçen yerlerde şiddetli

donlardan sonra olmalıdır. Bu devrede ağaçların dallarısertleştiğinden kesim zorlaşabilir

ve dal kırılmalarıolabilir (Şimşek ve Dedeoğlu, 2007).

Bitkilerde, “kuru budama” lar ve iğne yapraklılarda “yaşbudamalar” her mevsim

yapılabilir. Ancak genişyapraklılarda bu işi donlu günler haricinde ve vejetasyon periyodu

dışında yapmak gerekir (Odabaşı, 2004).

1.2.4. Şekillendirme Budamaları

Şekillendirme budamalarıgenç bireylerde ana gövdeyi oluşturmak, şekillendirmek

ve dallar arasında yapılacak seleksiyonlarla tepe tacınıtaşıyacak ana akslarıbelirgin hale

getirmek amacıyla yapılır.Bunedenle yapılmasıgereken 3 tip müdahale söz konusudur

(Raimbault et al., 1995);

- Ana aksıgüçlendirmek, belirgin hale getirmek.

- Tepe tacınıyükseltmek.

- Dallara üstünlük ve gelişme olanağı sağlayan budamalarla dallanmaları

dengelemek.
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Bitkiler yaşamlarını, on çağda tamamlamaktadır. Ancak altı çağ budama

uygulamalarınıilgilendirir. Bunlar; genç çağ, yeni olgunlaşmışağaç, orta yaşlıağaç, yaşlı

ağaç, ileri yaşlıağaç ve çok yaşlıağaç çağlarıdır (Genç, 2001).

 Genç çağda yapılacak budamalarda, ana gövdeyi oluşturmak, şekillendirmek ve

tepe tacınıtaşıyacak dallarıortaya çıkarmak amacıyla budama yapılır. Termal

sürgün dışındaki güçlü sürgünler budanır ve termal sürgünle yarışhalindeki

dallarda uçlarıkesilir. Sonraki aşamada gövde üzerindeki dallar aşırıya

gidilmeden aralanmalıdır (Genç, 2001).

 Yeni olgunlaşmışağaçlar da yapılan ferahlandırma budamalarda tepe tacını

oluşturacak ana dallar seçilir. İşe yaramayan yaşlıdallar uzaklaştırılır. Böylece

bitkinin fizyolojik yaşlanmasıgecikir. Ana dalın hacmi denetlenmeli dallar

arasında denge kurulmalıdır. Aynıya da yakın güçteki dallar arasında ağacımızda

amacımıza uygun olan dallar kalmalıdır. Yeni olgunlaşmışağaçlarda ana dallar

ve gövde üzerinde budamalar yapılır. Ferahlandırma budamalarıile son taç

yükseltme işlemleri yapılır, ağacın taslağını oluşturan ana çatallar

belirginleştirilir (Genç, 2001; Dirik, 2007).

 Orta yaşlıağaçlarda yenilenme budamalarının amacıtepe tacının hacmini

koruyarak devam ettirmek ve ana dallar üzerinde bulunan tali dalların gelişimi

için uygun şartlarısağlamaktır. Bu nedenle ölmek üzere olan dallar kesilir ve

gelişen genç dallar arasında seleksiyon yapılır (Dirik, 1995).

 Yaşlıolgun ağaçlarda temizleme amacıyla yapılan budamalarda ağaçlar

hassaslaştığıiçin kesinlikle aşırıya kaçılmamalıdır. Temizlik amacıyla budama

yapılır. Kurumuşölü dallar kesilir. Dalların uçlarında ki çatallar teke indirilir.

Mekanik gücü azalmışdallarda ağırlık azaltmaya yönelik budamalar yapılır.

Ancak aktif dallanmanın devam ettiği uç kısımlara fazla müdahale

yapılmamalıdır. Müdahale edildiği takdirde bitkinin yaşlanmasıhızlanır (Genç,

2001; Dirik, 1995).

 İleri yaşlıağaçlarda taç azaltma budamalarında amaç ağacın bir süre daha güvenli

koşullarda yaşamasınısağlamaktır. Tepe tacıazaltılır ve ölmüşya da kısa

zamanda ölmesi muhtemel olan kısımlar budanır. Yaşlanma gelişimi kontrol

edilir (Genç, 2001).

 Çok yaşlıağaçlarda yeniden yapılandırma budamalarıikinci hayat olarak da

tanımlanabilen bu son evreye belirli türlerin ancak bazıtürleri gelebilmektedir.
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Bu tip ağaçlar büyük ölçüde ölmüşdurumdadır. Ağacın canlıolan kısımlarının

gelişmesi ve hayatınıdevam ettirilmesine çalışılır. Bunun için ölmüşve

zayıflamış kısımlar uzaklaştırılır. Taç kısmında ve sürgünlerde ferahlama

çalışmalarıyapılır (Dirik, 1995).

1.2.5. Bitki Türlerine göre Budama

Bitkilerin budanması, aynıamaçlara yönelik olmalarına rağmen, iğne yapraklıtürler

yaprağınıdöken türlere göre bazıuygulama farklılıklarıgösterir. Yaprağınıdöken türler iyi

sürgün verme yeteneğine sahip olduklarıiçin iğne yapraklıtürlere göre budama

uygulamalarına daha iyi cevap verir (Dirik, 2007).

1.2.5.1. İğne YapraklıAğaç Türlerinde Budama

İğne yapraklıağaç türlerde yaprağınıdöken türlere göre daha basit budama

uygulamasıyapılır (Dirik, 2007). Bu türlerde canlıtaç yoğunluğunu % 25 - 30 oranında

azaltan budamaları, bitki büyüme duraklamasıyaşamaksızın tolere edebilir. Herdem yeşil

bitkilerde budamalar sürgün uçlarıalınarak gerçekleştirilir. Ladinler ve özellikle mavi

ladinde dal uçlarıalınarak yapılan budamalar çok başarılısonuçlar oluşturmaktadır (Genç,

2001).

İğne yapraklıbitkilerde dikim sonrasında kuru, kırılmışve yaralıdalarıtemizleme,

anormal gelişimli dalarıkısaltma amaçlıbudamalar gerekli olabilir. İzleyen dönemlerde

ise, gelişimin kontrol altına alınmasıve istenen formun korunmasıiçin her yıl uygun

dozlarda budama zorunludur. Konifer türlerinin doğal ve kompakt görünümlü bir form

kazanması, gövde ve dalların seyrekleştirilmesi ve dengelenmesine yönelik budamalarla

elde edilir. Bu nedenle uzamışve yayılmışgövde ve dallarda seyreltme ve kısaltmalar

yapılmalıdır. Açılan boşlukların hızlıbir şekilde dolmasıiçin seyreltme ve kısaltma

budamalarıerken ilkbahar döneminde yapılmalıdır. Budamalardan sonra zaman zaman

aşırıgelişim gösteren yeni sürgünler olabilir. Bu sürgünlerde gelişimin kontrolü altına

alınmasıamacıyla hafif dozlu kısaltmalar yapılmalıdır (Harris et al., 2004).
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1.2.5.2. YaprağınıDöken Ağaç Türlerinde Budama

Yaprağınıdöken türlerde kuruyan, kırılan, yaralanan veya anormal gelişim gösteren

dallar budanarak uzaklaştırılır. Ayrıca budamalar bitkinin dikim sonrasındaki büyümesini

kontrol altına alabilir olmasıbakımından da önem taşımaktadır. Dikimi izleyen ilk

dönemde uygulanan budamalara şekillendirme budamalarıdenir. Şekillendirme budamaları

da ferahlandırma, yenileme, temizleme, taç azaltma ve yeniden yapılandırma olarak ayrılır

(Dirik, 2007).

1.2.6. Peyzajda Yapılan Budamalar

Serbest büyüyen bitki türlerine (ağaç, ağaççık, çalıvb.) doğal olmayan bir formu

kabul ettirmek mümkün olmakla birlikte, sürekli bakım yapılmalıdır.

Bitkiler üzerinde yapılan budama uygulamalarıarasında Bonsai (Japon Bitki Budama

Sanatı) ve Topiaria (Bitki Budama Sanatı) yer almaktadır.

1.2.6.1. Topiari Sanatı

Topiaria, ağaç ve çalılara budama yöntemiyle formal ya da informal dekoratif

biçimler verme sanatıdır. Latince topiaria olarak bilinen bu sanat, ilk kez Eski Romalılar

tarafından uygulanmıştır. Daha sonralarıyaygın biçimde kullanılan bu sanat, bir teknik

olarak bahçe sanatında yüzyıllardır birçok uygarlıkça da uygulanmıştır. Romalılar

isimlerini, çeşitli hayvan figürlerini ve hatta savaşsahnelerini bitki budama sanatıyla

yeniden canlandırmışlardır. Günümüzde Roma dönemine ait bu sanatın örneklerinden biri,

A.B.D.'de J. Paul Getty Müzesi'nde bulunmaktadır. Müze ve bahçesinde, Pompei kenti

kalıntılarıarasında kalmışklasik Roma villa bahçelerinden Villa dei Papiri yeniden

yaşatılmıştır (Nurlu ve Erdem, 1995; Dedeoğlu ve Yücel, 2007).

Bu budama sanatında daima yeşil kalan küçük yapraklıya da iğne yapraklıbitkiler

kullanılır. En yaygın olanları; Buxus sempervirens (Şimşir), Laurus nobilis (Defne), Ilex

spp. (Çobanpüskülü), Myrtus spp. (Cezayir menekşesi), Taxus spp. (Porsuk) ve Ligustrum

spp. (Kurtbağrı)’ dır (Dedeoğlu ve Yücel, 2007) (Şekil 1.).
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Şekil 1. İstanbul Formula yarışlarıiçin özel hazırlanmışTopiary örneği

Şekil 2. Bitki budama sanatının ortaya konulduğu Porsuk AğacıBahçesi (Taxus
baccata bahçesi) örneği, İngiltere (URL-1, 2010)
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Şekil 3. Geometrik formlu bitkiler (URL 2 ve 3, 2010)

Bitki budama sanatında budama şekilleri serbest şekilli budama, çalılar ile yapılan

budamalar, sfagnum ile yapılan budama olmak üzere üç farklışekilde yapılmaktadır.

Serbest şekilli budama en eski budama tipidir. Serbestçe yayılmışçalılar ve ağaçlar

makaslanarak özel şekiller verilir. Serbest budama küre, kare ya da dikdörtgen gibi

geometrik biçimlerin oluşturulmasında iyi sonuç verirken karmaşık şekiller için pek uygun

değildir. Bu tip budamada şekil verilen bitkiler arasında özellikle Rosmarinus ssp.

Biberiye), Thymus ssp. (Kekik) ve Lavandula ssp. Lavanta) vardır (Dedeoğlu ve Yücel,

2007).

Şekil 4. Serbest şekilli budama uygulaması(URL 4 ve 5, 2010)
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Çalılar ile yapılan budamalar, küre, kare ya da dikdörtgen gibi geometrik

biçimlerde en iyi sonucu verir; karmaşık şekiller için uygun değildir.

Sfagnum ile yapılan budamalarda, budama şeklinin “yüzeyini” oluşturmak için

galvaniz kaplıbirbirleriyle iç içe geçmişaltıgen zincirlerden oluşan tel çerçeveyle yapılır.

Çerçeve istenen şekil verilmek için sıkıca doldurulur.

Şekil 5. Sfagnum ile yapılan budama yöntemi ile Walt Disney
World elemanları(URL-6, 2010)

1.2.6.2. Bonsai Sanatı

Bonsai, yaşayan ağaçlara duyulan saygıyıve bu ağaçların yaşamasınıkonu alan bir

sanat olup “saksıdaki ağaç” anlamına gelmektedir. Bonsai uygulanılmışbitkiler minyatür

olmalarına rağmen çevremizde gördüğümüz ağaçlardan farkıyoktur. Özenle seçilen ağaç

dallarıbudanarak minyatür ağaç görünümü kazandırılır (Dedeoğlu ve Yücel, 2007).

Şekil 6. Bonsai örnekleri (URL 7 ve 8, 2010).
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1.2.7. Ülkemizden Özellikle Trabzon’da Budama Çalışmaları

Şehirlerde yeşil alanların önemli bir kısmınıyol ağaçlandırmalarıoluşturmaktadır.

Ağaçlandırılmışyollar ve meydanlar, onlara eşlik eden diğer yeşil alanlarla birlikte,

şehirlerin açık yeşil alanlarından sayılmaktadır. Şehirlerde bitkilerin insanlara en yakın ve

yararlıolduklarıyerler yol mekânlarıdır. Ancak bu alanlar giderek bitkiler için uygun bir

yaşam ortamıolmaktan uzaklaşmaktadır (Yılmaz ve Aksoy, 2009).

Ligustrum ssp. (Kurtbağrı) Prunus laurocerasus (Karayemiş)

Şekil 7. Trabzon Değirmendere yol güzergahı
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Prunus laurocerasus (Karayemiş) Laurus nobilis (Akdeniz Defnesi)

Prunus laurocerasus (Karayemiş) Prunus laurocerasus (Karayemiş)

Şekil 8. Moloz mevkii orta refüj, Trabzon
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Thuja ssp. (Mazı) Ligustrum ssp. (Kurtbağrı)

İlex aquifolium (Çoban Püskülü) Euonymus ssp. (Taflan)

Prunus laurocerasus (Karayemiş)

Şekil 9. Karadeniz Teknik Üniversitesi yerleşkesi
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1.2.8. Dünya Kentlerinden Bitki Budama Örnekleri

Birçok ülkede yüzyıllardan beri tarihi meydan ve saray bahçelerinde budama

uygulamalarıgörmek mümkündür. Bu uygulamalarda amaç simetrik bir görünüm, doğal

bir çit ve alle oluşturmaktır.

Aşağıda çeşitli ülke kentlerinde uygulanan tepe tacıbudama örnekleri resimleri

verilecektir.

Şekil 10. Hollanda – Amsterdam’da fidanlıkta yapılan budama örnekleri (Şimşek ve
Dedeoğlu, 2007).

Şekil 11. Fransa – Paris’te yapılan yol ağaçlarında budama örnekleri (URL-9, 2010)
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Şekil 12. Almanya da yapılan budama örnekleri (URL-10, 2010)

Şekil 13. Budanmışbitkilerle oluşturulan mekanlarlar (URL 11, 12 ve 13, 2010)
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1.3. Literatür Özellikleri

Picea orientalis (Doğu Ladini), Pinus sylvestris(Sarıçam), Pinus pinea (Fıstıkçamı),

Juniperus excelsa (Boylu Ardıç)herdemyeşil bitki türleri birçok çalışmaya konu

olmuşlardır.

1.3.1. Boylu Ardıç (Juniperus excelsa) Hakkında Genel Bilgiler

Juniperus excelsa, Cupressaceae (servigiller) familyasındandır. Ardıç, ülkemizde

genişyayılışalanına sahip asli orman ağaç türlerimizdendir. Saf ardıç ormanlarıülkemizde

925 822 ha’ lık bir alan kaplar. Bu alanların önemli bir bölümünü de boylu ardıç

oluşturmaktadır (Carus, 2004; Avşar, 2004).

Boylu Ardıçlar doğal olarak Makedonya, Ege ve Yunanistan adalarında, Türkiye,

Kafkasya, İran ve Lübnan da yetişirler. Boylu ardıç, Türkiye’de Doğu Karadeniz Bölgesi

hariç hemen bütün bölgelerde, özellikle orman-step kuşağında 500-2000 m’ ler arasında

yayılışgöstermektedir. Türkiye de özellikle BatıOrta ve Güney Anadolu ve Toros’lar

olmak üzere hemen her yerde yetişirler (Pamay, 1992; Anşin ve Özkan, 1997).

15-20m boylanabilen, önceleri piramidal formlu olup, yaşlandıkça yuvarlaklaşan

tepe yapısına sahip olan bir ardıç türüdür. Dallarıyukarıya yönelik veya yatay olarak

yanlara doğru açılmıştır (Anşin ve Özkan, 1997). Göğüs çapı80 cm’ ye kadar genişler.

Gümüşi kahverenginde olan gövde kabuğu genç yaşlarda düzgün iken, ileri yaşlarda

boyuna lifli şeritler şeklinde çatlamaktadır (Carus, 2004). Sürgünleri çok ince olup

tomurcuklar çıplaktır. Yaprakları6-8 yaşından sonra pul biçimini alır. Pul yapraklar

haçvari, iğne yapraklar üçlü dizilmiştir. Pul yapraklarımavi-yeşil renkte olup sürgüne

tümüyle yatmışlardır (Anşin ve Özkan, 1997).

Kuraklık ve soğuğa çok dayanıklıdır. Kontinental iklimin bitkisidir. Sığve taşlı

topraklarda yetişebilmesi, diğer türlerin yetişemediği zor şartlara sahip yetişme

ortamlarında varlığınısürdürebilmesi sebebiyle, ülkemizde ormanların devamlılığını

sağlamaktadır. Fakir yetişme ortamlarının korunmasıve ıslahına yönelik ağaçlandırma

çalışmalarıiçin, tür seçiminde potansiyel bir öneme sahip bulunmaktadır (Avşar, 2004).
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1.3.2. Doğu Ladini (Picea orientalis) Hakkında Genel Bilgiler

Doğu Ladini Kuzey Doğu Anadolu’nun sahil kesimleri ile Kafkasya’da doğal olarak

yetişmektedir (Anşin ve Özkan, 1997). Türkiye’de; Kuzey Doğu Anadolu Bölgesi sahil

kesimlerinden başlar ve doğuda Gürcistan sınırından batıda Ordu Melet Irmağı’na kadar

gelen 900 m ile 2400 m yükseltide yayılışgösterir (Turna vd., 2005).

Gençlikte yavaşbüyüme gösteren Doğu ladini 8- 10 yaşlarından sonra büyümesi

hızlanır. 40-50 m ye kadar bazen de 60m kadar bir boylanabilir. 1,5–2 m çap yapabilen

dolgun düzgün gövdeli orman ağacıdır. Piramidal bazen konik ve sarkık bir habitusa sahip

dallar genel olarak yerden itibaren başlayan, gövdeye dik, çevrel olarak sık bir şekilde

yukarıdoğru eğilim gösteren bir yapıya sahiptir (Yaltırık, 1993; Anşin, 1994).

Yarıgölgeli yerleri sever. Kışlar soğuk, yazlar ise bol yağışlıve sisli olan

ortamlardan hoşlanır. Düzgün dalsız güzel gövde oluşturur. Dar tepeli olup dikine büyür.

Çok güzel doğal dal budamasıyapmaktadır (Genç, 2009).

1.3.3. Fıstıkçamı(Pinus pinea) Hakkında Genel Bilgiler

Coğrafi yayılışıPortekiz’den başlar Suriye’ye kadar uzanır. Tüm Akdeniz kıyılarında

yetişebilen bir türdür. Fransa, İspanya ve İtalya da küçük mescereler oluşturur. Fıstıkçamı

esas yayılışınıAnadolu’da yapan çam türüdür. BatıAnadolu’da Bergama yörelerinde,

Muğla, Aydın, Kozak yakınlarında yetişir. Marmara yöresinde, Gemlik körfezi kıyılarında

ve Kahramanmaraş’ta yetişir. Bu genel yayılışdışında, çok dar ve parçalıhalde Doğu

Karadeniz sahil ve iç kesimlerinde ve Artvin Çoruh vadisinde yayılışgöstermektedir

(Anşin ve Özkan, 1997).

Orta boylu olup 20-25m boya ulaşabilen Fıstıkçamıöteki çamlardan kolayca ayrılır.

20-25 yaşa kadar hızlıbüyüyen fıstıkçamıbu zaman zarfından sonra büyümesi yavaşlar.

Gençken top biçimli olan tepe formu yaşlanınca şemsiye gibi dağılır. 10-15m tepe çapı

yapar (Anşin ve Özkan, 1997).

Önceleri pul yapıda olan gövdenin sonradan kalın çatlaklıbüyük plakalar halinde

kalın kabuğu vardır. Genç sürgünler incedir. Reçinesiz tomurcuklar sivri ve yumurta

şeklindedir (Anşin ve Özkan, 1997).
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1.3.4. Sarıçam (Pinus sylvestris) Hakkında Genel Bilgiler

Sarıçam genişcoğrafi yayılışgösteren bitki türlerinden biridir. Asya ve Avrupa da

takriben 3700km eninde ve 14700km uzunluğunda çok genişyayılışalanına sahiptir.

Kuzey sınırıİskoçya, Norveç, İsveç ve Finlandiya’nın kuzeyinde 70. Enlem derecesine

kadar olan yerlerde, Sibirya steplerinde; Güney sınırıise İspanya’da Pirene dağlarının

yüksek kesimlerinde, Alplerde, Karpat’larda, Yugoslavya ve Bulgaristan ile Anadolu,

Kırım ve Kafkaslarda yetişmektedir (Anşin ve Özkan, 1997).

Toplam orman alanı21.188.746 hektar olan Türkiye’de, Sarıçam 1.239.578 hektarlık

yayılısıile genel orman alanının % 5,8’lik bölümünü meydana getirmektedir. Bu özelliği

ile Sarıçam hem yayılışıhem de ekonomik değeri bakımından Türkiye’nin önemli bir ağaç

türüdür. Sarıçam genellikle ülkemizin kuzey bölgelerinde yayılışgösterir. Eskişehir’in

batısındaki Yeşildağ’dan başlayıp doğuya doğru Kuzey Anadolu dağlarının yüksek

kesimlerini kaplayarak Sarıkamışüzerinden Kafkaslara yayılır. Sarıçam’ın güneyde

sonlandığıyer ise Pınarbaşı’dır. İç Anadolu’da bozkıra sokularak genişormanlar kurmakta,

Karadeniz bölgesinde yer yer sahile kadar inerken (Sürmene-Çamburnu), Sarıkamış

Ziyaret Tepe’de 2700m yükseltiye kadar çıkabilir. Fakat genel yayılışını1000–2500m

yükseltiler arasında yapmaktadır (Anonim, 2006; Güner, 2008).

Yetişme ortamlarına göre sarıçam, 20-40m boylanabilen narin gövdeli, sivri tepeli ve

ince dallıya da dolgun ve düzgün gövdeli, yayvan tepeli ve kalın dallıherdemyeşil bir

ağaçtır. Gövde kabuğu genç bireylerde ve yaşlıağaçların üst kesimlerinde tilki sarısı, kirli

sarımsıkırmızıya da kırmızımsıkahverengi bir renktedir (Anşin ve Özkan, 1997).

Genellikle sağlam ve kuvvetli kazık kökleri vardır. Bu nedenle sarıçamlar fırtınalara

karşıçok dayanıklıdır ve donlardan etkilenmezler. Hafif kumlu toprakların ağacıdır.

Mineral madde ve nem istekleri fazla değildir. Kurak ve kayalıklıyerlerde bile

yetişebilmektedir. Fakat yumuşak ve kumlu derin topraklarıçok sever (Anşin ve Özkan,

1997).
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2. YAPILAN ÇALIŞMALAR

2.1. Materyal

Yapılan bu araştırma 2009-2010 yıllarıarasında Karadeniz Teknik Üniversitesi

Orman Fakültesi serasıuygulama alanında gerçekleştirilmiştir. Araştırmada dört çeşit

herdemyeşil bitki kullanılmıştır. Her bitki çeşidi 100 adet olmak üzere toplam 400 adet

fidandan oluşan çalışmamız da dört farklıbudama yapılmıştır. Bu türlerin %20’si

örneklenerek üzerlerinde ölçümler yapılmıştır ve ölçümlere göre bitki türlerinin morfolojik

yapısıüzerinde budamayla oluşabilecek değişimler araştırılmıştır.

Süs bitkileri üzerinde uzun zamandır uygulanan budama yöntemlerinin Picea

orientalis (Doğu Ladini), Pinus sylvestris (Sarıçam), Pinus pinea ( Fıstıkçamı), Juniperus

excelsa (Boylu Ardıç) herdemyeşil bitki türlerinin form oluşturma ve rejenerasyon

yetenekleri üzerinde etkili olup olmadığınıbelirlemek için yapılan bu çalışma da

istatistiksel ölçümler esas alınmıştır.

2.1.1. Bitki Türü Seçimi

Bitkilendirme tasarımlarında kullanılacak türlerde aranan pek çok nitelik vardır. Söz

gelimi, kullanılacak türün iyi gelişmişsimetrik bir tepe ve silindirik bir gövdeye sahip

olması, ilkbaharda güzel çiçeklenmesi, sonbaharda güzel yaprak renklenmesi yapması, yaz

boyunca koyu gölge yapmaya müsait dallanmasıve yoğun yapraklanma göstermesi, temiz

tabiatlıolması, yani yapraklarınıuzunca bir süre üzerinde tuttuktan sonra mümkün olan en

kısa periyotta dökmesi; ayrıca ezilen, yapışan çeşitli şekillerde zararlımeyve ve tohumlara

sahip olmaması, orta büyüklükte fakat uzun ömürlü olması, böcek ve mantar tasallutuna,

fırtına ve kar kırmalarına karşıdayanıklıolmasıarzulanır (Atay, 1990).

Bu çalışmada doğal bazıibreli türler kullanılmıştır. Bunlar Picea orientalis (Doğu

Ladini), Pinus sylvestris (Sarıçam), Pinus pinea ( Fıstıkçamı), Juniperus excelsa (Boylu

Ardıç) bitki türleridir. Çalışmada ibreli türlerin seçilmesinin nedeni dört mevsimde de

formlarının değişime uğramamasıve bu bitkilerin morfolojik yapılarıüzerindeki

değişikliklerin gözlemlenmek istenilmesidir.
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2.1.1.1. Boylu Ardıç (Juniperus excelsa)

Kozalaktaki tohum sayısı, dolu tohum sayısıve oranının ağaçlara göre değişimi,

boylu ardıcın üretimi, tohum ve fidecik özelliklerinin genetik çeşitliliği gibi birçok konuda

araştırılma yapılmışolan boylu ardıç bitkisinin bu çalışmada morfolojik yapısındaki

değişimleri izlenmiştir. Araştırmada, Tokat Niksar Orman fidanlığından getirilmiş2+0

yaşındaki Boylu Ardıç fidanlarıkullanılmıştır.

2.1.1.2. Doğu Ladini (Picea orientalis)

Doğu Ladini ile ilgili günümüze kadar yapılan çalışmalarda, daha çok bitkinin

botanik, tohum, fidanlık, ağaçlandırma, genetik ve silvikültürel özellikleri ortaya

konulmaya çalışılmıştır. Bu çalışmada ise bitkinin genetik yapısına karışmadan morfolojik

yapısıüzerindeki değişimlerin nasıl olduğunu ortaya koymak amaçlanmıştır. Araştırmada,

KTÜ Orman Fakültesi serasında daha önce yetiştirilmiş8+0 yaşındaki Doğu Ladin

fidanlarıkullanılmıştır.

2.1.1.3. Fıstıkçamı(Pinus pinea)

Fıstıkçamıile ilgili yapılan çalışmalarda, bitkinin botanik, tohum, fidanlık,

ağaçlandırma, genetik ve silvikültürel özellikleri üzerine çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışma

ise bitkinin morfolojik yapısıüzerindeki değişimler üzerine yapılmıştır. Araştırmada, KTÜ

Orman Fakültesi serasında daha önce yetiştirilmiş2+0 yaşındaki Fıstıkçamıfidanları

kullanılmıştır.

2.1.1.3. Sarıçam (Pinus sylvestris)

Sarıçam ile ilgili yapılan çalışmalarda, bitkinin daha çok botanik, tohum, fidanlık,

ağaçlandırma, genetik ve silvikültürel özellikleri ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bu

çalışmada ise bitkinin genetik yapısına karışmadan morfolojik yapısı üzerindeki

değişimlerin nasıl olduğunu ortaya koymak amaçlanmıştır. Araştırmada, KTÜ Orman

Fakültesi serasında daha önce yetiştirilmiş2+0 yaşındaki Sarıçam fidanlarıkullanılmıştır.
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2.2. Yöntem

2.2.1. Çalışma Arazisinin Hazırlanması

KTÜ Orman Fakültesi sera uygulama alanının da alan önce tırmıklanarak kaba taş,

ot, kurumuşdal, daha önceki sezonundan kalan bitki kalıntılarıgibi materyaller alandan

uzaklaştırılmışve düzgün bir zenin hazırlanmıştır. Daha sonra bu zemine siyah polietilen

naylon örtü serilmiştir.

Şekil 14. Arazinin hazırlanma aşamaları

2.2.2. Toprağın Hazırlanması

Ağaçlarının sağlıklıbüyüyebilmesi için, yeterli drenaja, havalandırmaya ve uygun

toprak verimine sahip çok sıkışmamışgenişhacimli toprağa ihtiyaçlarıvardır. Bu nedenle,

kaplıfidanlarda kullanılacak tüp harcımateryalleri; toprak, kum(mil), perlit, ponzataşı,

turba, kompost ve çürümüşyaprak toprağı, humus, parçalanmışve öğütülmüşağaç

kabukları, kompostlaştırılmışodun talaşı, saman, mısır vb materyallerin bir ya da bir kaçı

fidanların türüne ve ihtiyacına göre belli oranlarda karıştırılarak kullanılır.

Uygulama alanıve toprağın hazırlanmasıbitki dikim aşamasında yapılmıştır.

Yukarıda belirtilen özellikler göz önüne alınarak bitki dikim aşamasında, toprak 5:4:1

oranında, sırasıyla elenmiş killi toprak, orman toprağı ve köpük karıştırılarak

hazırlanmıştır.



23

2.2.3. Fidanların Dikilmesi

Bitkiler 27.02.2009 tarihinde dikilmeye başlanılmıştır. Dikimlerde kendi içinde

homojen olan üç farklıebatta plastik saksıkullanılmıştır.

KTÜ Orman Fakültesi sera uygulama alanında açık alan parselleri üzerinde dikili

olan Sarıçamlar yastıklardan sökülmüş, söküm esnasında kökleri zedelenmeden topraklı

olmasına özen gösterilmiştir. Çıplak kökler havayla temasıengellenmesi amacıyla telis

çuvalıile örtülüp gölgeye alınmıştır. Bitkilerin uzun olan kazık kökleri, dikim aşamasında

saksıiçerisinde yukarıkıvrılmasınıengellemek ve köklerde saçak kök oluşumunu

arttırmak amacıyla 5-6cm kesilmiştir. Bitkiler dikim derinliği göz önüne alınarak kök

boğazıseviyesinde dikilmiştir.

Şekil 15. Sarıçam fidanlarının dikim öncesi ve kaplara dikim aşaması

Tokat Niksar Orman Fidanlığından getirilen sökülmüş, ambalajlanmışve KTÜ

serasına getirilmişBoylu Ardıç fidanlar kaplara replikajıyapılmıştır.
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Şekil 16. Boylu Ardıç fidanlarının dikim öncesi ve kaplara dikim aşaması

KTÜ Orman Fakültesi serasında, polietilen torbalarda yetiştirilmişolan Fıstıkçamı

fidanlarıtorbalardan uzaklaştırılarak saksılara aktarılmış, kaptan kaba replikaj yapılmıştır.

Araştırmada kullanılan üç türde 1/3’lük kök kısımlarıuzaklaştırılmasışeklinde kök tuvaleti

yapılmıştır. Dikim işlemleri bittikten sonra sulama yapılmıştır.
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Şekil 17. Fıstıkçamıfidanlarının dikim öncesi ve kaplara dikim aşaması

KTÜ Orman Fakültesi serasında yetiştirilmiş olan Doğu Ladinleri yeterli

büyüklükteki kaplarda olduğu için yeniden replikaja alınmamış, olduğu gibi kullanılmıştır.

Şekil 18. Replikaja alınmamışDoğu Ladin fidanlarıgenel görünümü
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Şekil 19. Çalışmada kullanılan bitki türlerinin uygulama alanındaki genel
görünümleri

2.2.4. Gübreleme

Bitkiler ihtiyacıolan besin maddelerini topraktan alırlar. Toprak besin maddesi

yönünden fakir ise bu topraklarda yetişen bitkiler yeterli gelişim gösteremezler. İyi verim

alabilmemiz için fakir olan topraklara gerekli olan besin maddelerini takviye etmemiz

gerekir. Bitkiler topraktan fazla miktarda azot, fosfor ve potasyum olmak üzere üç çeşit

besin maddesi alırlar. Bu nedenle günümüzde en çok kullanılan azotlu gübreler; amonyum

sülfat, kireçli amonyum nitrat ve üredir.

Wilde, Wittenkamp, Stone/Galloway’ın Pinus banksiana, Pinus resinosa ve Pinus

sylvestris fidanlarınıkullanarak yaptığıaraştırmada, boy gelişimlerinin % 20-30 oranında

arttığısaptanmıştır. Yaşı2+0 olan fidanlar için tavsiye edilen N, P ve K vejetasyon dönemi

içinde bir, iki veya üç döneme paylaştırılarak verildiğinde fidanların boylu ve kalın çaplı

olmalarısağlanmaktadır (Duryea, 1984).

Repikajıyapılan bitkiler gelişim durumlarıve yukarıda belirtilen özellikler göz

önünde bulundurularak dikimden 10 gün sonra gübreleme yapılmıştır. Her saksıya, 5gr

gelecek şekilde 26N (Toplam Azot%26, Nitrat azotu%13,Amonyak%13), (15x15x15)

NPK (Toplam Azot%15,Amonyak Azotu%6, Üre Azotu%9, suda çözünen fosfor

Pentaoksit%14, Nötral Amonyum Sitrat ve suda çözünen Fosfor Pentaoksit %15 ve suda

çözünür Potasyum oksit %15)gübre karışımıkullanılmıştır. Gübreleme işlemi bir kez

uygulanılmıştır.
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Şekil 20. Fidanlarıgübreleme işlemleri

2.2.5. Yabani Ot Mücadelesi

Yabani ot ile mücadele için toprak yüzeyi siyah polietilen naylon ile tamamen

kaplanmıştır. Ancak saksılardan çıkan yabani otlar düzenli aralıklarla kökleri saksının

içinde kalmayacak şekilde elle toplanılmıştır. Amaranthus hybridus (Melez Horozibiği),

Mercurialis annua L. (Köpek Lahanası), Matricaria chamomilla (Hakiki Papatya),

Portulaca oleracea (Semizotu), Trifolium ssp.(Üçgül türleri), Setaria ssp. (Yapışkan otu)

vb. yabani otlarla mücadele edinilmiştir.

2.2.6. Ölçüm

Budamadan önce ve sonra olmak üzere iki farklıdönemde; bitki türlerinin boyu,

çapı, gövde kalınlığı, sürgünlerin çıkardığıdal sayısı, tomurcuk sayısı, sürgün sayısı,

uzunluğu, açısıözellikleri üzerinde ölçümler yapılmıştır. 1. Ölçüm 05.03.2009 tarihinde

budama işlemi yapılmadan önce vejetasyon dönemi başında yapılmıştır. Kontrol amacıyla

yapılan ikinci ölçümler birinci ölçümden bir yıl sonra 03.03.2010 tarihinde yapılmıştır.

Uzunluk ölçüleri metre, sürgün açılarıiletki ile belirlenmiştir. Gövde kalınlığıise

kumpas ölçü aleti ile ölçülmüştür. Fidan boyu bir cetvel veya ölçüm latasıyardımıyla

toprak seviyesiyle tepe sürgününe ait uç tomurcuğun dibi (bazen ucu) arasındaki mesafe

esas alınarak mm hassasiyetinde ölçülür (Mexal ve Landıs, 1990). Ölçümlerde bu esas

dikkate alınmıştır.
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A: Bitki boy uzunluğu

B: Tepe çapıgenişliği

C: Dalsız gövde kalınlığı

D: Sürgün uzunluğu

E: Sürgün açısı

F: Sürgün dal sayısı

H: Tomurcuk sayısı

Şekil 21. Bitki ölçüm şeması

2.2.7. Budama

Bitki türleri, fidanlık aşamasından itibaren bulunduklarısıklığa bağlıolarak dallanma

eğilimlidirler. Bu dallamaların istenen şekle dönüştürülmesi için başlangıçtan itibaren

düzenli olarak alttan yukarıya doğru budanmalıdırlar. Aksi halde geç kalınmış

budamalarda bitkiye istenen formun verilmesi zorlaşır hatta imkansız olabilir (Turna,

2010).

Araştırmamızda, bitkilerimize istediğimiz formu verebilmemiz ve rejenerasyon

yeteneklerini belirleyebilmemiz amacıyla bitki türlerimiz üzerinde dört farklıbudama

işlemi yapılmıştır. Sayıları100’er adet olan fidanlar 20 adetlik 4 gruplara ayrılmışve

toplam 16 adet grup elde edilmiştir. Bu grupların her birine tepe budaması, bütün

sürgünlerin eşit budanması, şaşırtmalıve aralıklıbudama olmak üzere dört faklıbudama

işlemi yapılmıştır. Böylece yapılan farklıbudama yöntemlerinin bitkilerin kendi içerisinde

ve diğer türlerle olan form ve rejenerasyon farklılıklarıaraştırılmıştır.

Budama uygulamasında bağmakasıkullanılmış, budama teknikleri dikkate alınarak

kesim işlemi gerçekleştirilmiştir.

CBD

H

A

F

E
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Şekil 22. Fıstıkçamında yapılan budama işlemi.

2.2.7.1. Tepe budaması

Form amaçlıbudamalarda öncelikle fidanların terminal sürgünü güçlendirilmeli,

gerekli durumlarda restore edilmelidir. Eğer budanarak uzaklaştırılırsa fizyolojik olarak

fidanın büyümesindeki yan dal önceliği geçici veya kalıcıdüzeyde kaybolmakta ve bunun

sonucunda türlere göre değişen şekillerde istenmeyen çatallanmalar ortaya çıkmaktadır

(Dirik, 2007).

Terminal sürgünün ya da onun yerine geçen sürgünün güçlendirilmesi, gövdenin

değişik düzeylerinde ve değişik tiplerdeki uygulamalarla gerçekleştirilebilir. Gövde

üzerinde yapılacak müdahalelerin amacı, dalsız gövdenin oluşturulmasıve tepe tacının

yükseltilmesidir (Turna, 2010).

Tepe sürgünü budamasıülkemizde henüz uygulanmamakla beraber ABD’ de çok

yaygındır. Nitekim Pinus taeda, P. palustris, P. elliottii, P. strobus ve pek çok geniş

yapraklıorman ağacıfidanlarında tepe sürgünü budamasıuygulanılmaktadır (South, 2010).

Çalışmada tepe kesimi yapılarak türlerin bu budama yöntemine nasıl cevap vereceği

araştırılmıştır. Yapılan çalışmada, tepe sürgün boyunun 1/3’ü kalacak şekilde kesim işlemi

yapılmıştır.
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Şekil 23. Sarıçamda tepe budama uygulamasıve şematik gösterimi

2.2.7.2. Bütün Sürgünlerin Eşit budaması

Dipten itibaren dolgun bir formla gelişmesi istenen fidanlarda, büyümenin alttan

gelişecek dal ve sürgünlere yönlendirilmesi amacıyla dikey gelişimli dalların

kısaltılmalıdır (Turna, 2010).

Bitki türlerinin daha yoğun görünüme sahip olmasıamaçlanarak yapılan budama

uygulamasında, gövdede bulunan bütün sürgünler 1/3’ü uzunlukta kalacak şekilde eşit

kesilmiştir. Tepe sürgünü kesilmemiştir. Bütün dallarıkesilen türlerin dallanmanın kontrol

altında tutulmasıamacıyla bu budama işlemi yapılmış. Böylece bu yöntemle bu bitki

çeşitlerinin çit tesislerinde kullanılıp kullanılmayacağıincelenmiştir.

Şekil 24. Sarıçamda sürgünleri budama uygulamasıve şematik gösterimi
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2.2.7.3. ŞaşırtmalıBudama

Tepe tacınışekillendirmek amacıyla yapılan ferahlama budamalarıile ağacın

taslağınıoluşturacak olan gövdeye doğrudan bağlantılıana dallar selekte etme ve gövde

üzerindeki dağılımlarınısağlama, her bir ana dalın hacmini denetleme, ana dallar arasında

denge kurma ve tepe tacınıyükseltme işlemlerini tamamlama uygulamalarısağlanmışolur.

Bu budama uygulamalarında aktif dallanmaların 1/3-1/4’ünü uzaklaştırılmasıuygun

görülür. Yapılan azaltmalar sürgünlerin ortalama güçlerini arttırır, yaprak kitlesinin

özümleme yeteneğini yükseltir ve taç içinde yeni sürgünlerin oluşumu ve gelişimini

iyileştirir (Turna, 2010; Dirik 2008).

Arzulanan formlarıelde etmek amacıyla yapılan şaşırtmalıbudama uygulamasında,

aynınoda bulunan dallardan yarısıeşit uzunlukta kesilirken diğer yarısında budama işlemi

yapılmamış. Uygulamada gövdede bulunan sürgünlerin 1/3’ü kalacak şekilde budanmıştır.

İbreli bitkilerde perdeleme amacıyla yapılan şaşırtmalıbudamada aynıseviyede bulunan

dalların büyümelerinde ve gelişmelerinde budama faktörünün etkisi olup olmadığı

incelenilmiştir.

Şekil 25. Fıstıkçamında şaşırtmalıbudama uygulamasıve şematik
gösterimi
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2.2.7.4. AralıklıBudama

Arzulanan formları elde etmek ve perdeleme amacıyla yapılan aralama

budamalarında, aynınoda bulunan dalların hepsi eşit uzunlukta kesilmiştir. Üst nodadaki

sürgünlerin hiç biri kesilmeden bir üst noda geçilmişve buradaki sürgünlerin de hepsi eşit

uzunlukta kesilmiştir. Bu işlem bitki tepe sürgününe ulaşıncaya kadar devam etmiştir. Tepe

sürgünü kesilmemiştir.

Şekil 26. Fıstıkçamında aralıklıbudama uygulamasıve şematik gösterimi
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3. BULGULAR

Çalışmamız Doğu Ladini (Picea orientalis), Sarıçam (Pinus sylvestris), Fıstıkçamı

(Pinus pinea), Boylu Ardıç (Juniperus excelsa) bitki türleri üzerinde dört farklıbudama

yöntemi uygulanılarak yürütülmüştür. Budama öncesi ve sonrasıtürlerin boy ve sürgün

uzunluğu, çap genişliği, sürgün açısı, gövde kalınlığı, sürgün sayısıve tomurcuk sayısı

gelişimleri gözlemlenmişve ölçümleri yapılmıştır. Ölçümler sonucunda bitkilerin genel

özellikleri ve yenilenebilme yetenekleri araştırılmıştır. İki farklıölçüm zamanında

kaydedilen değerler değerlendirmeye alınmıştır. Çalışmada dört bitki türü kullanıldığıiçin

elde edilen bulgular her bir bitki türü için ayrıbaşlıklar altında belirtilmiştir. Bu

incelemeler sonucunda ortaya çıkan bulgular aşağıda verilmiştir.

Budama öncesi ve sonrasıtürler üzerindeki gelişim farklılıklarınıbelirlemek

amacıyla One Way Anova (tek yönlü tekrarlıvaryans analizi) yapılmıştır.

3.1. Bitki Türlerinin Budama Öncesi ve SonrasıGenel Özellikleri ile Yenilenme
ve Gelişimi

3.1.1. Sarıçam (Pinus sylvestris )

3.1.1.1. Sarıçam (Pinus sylvestris)’da Bitki Boy Uzunluğu Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPinus sylvestris bitkisinin boy gelişimi Şekil 27’de

verilmiştir. İstatistiksel hesaplamalarla bitkilerin boy toplam ortalama değerinin budama

işlemi yapılmadan önce 30,37cm, budama işlemi yapıldıktan sonra 38,17cm olduğu

görülmektedir. Budama öncesi FÖ= 0,343 budama sonrasıFS= 4,971’dir. Önem düzeyleri

ise budama öncesi PÖ= 0,79 budama sonrasıPS= 0,01’dir. Budama öncesi bitki boyu

istatistiki önem düzeyinde (P<0,05) farklılık oluşturmayıp bitki boy uzunluklarıbirbirine

yakın bulunmuştur. Budama sonrasıönem düzeyi (P<0,05) olduğu için budama tipleri bitki

boylarıüzerinde anlamlıgruplar ortaya çıkarmıştır. Bu grupların neler olduğu Homojenity

– Duncan testi ile belirlenmiştir. Duncan testine göre bitki boyu, budama öncesi bütün

budama türlerinde (a), budama sonrasıTB yönteminde (a), EB yönteminde (b), ŞB
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yönteminde (b) ve AB yönteminde (ab) olmak üzere üç farklıgrup olduğu tespit

edilmiştir.

Şekil 27. Budama türlerinin Pinus sylvestris bitkisinin boy uzunluğu üzerine etkisi

3.1.1.2. Sarıçam (Pinus sylvestris)’da Bitki Çap Gelişimi Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPinus sylvestris bitkisinin bitki çap gelişimi Şekil 28’de

verilmiştir. İstatistik hesaplamalara göre bitkilerin çap toplam ortalama değerinin budama

öncesi 22,78cm, budama sonrası 27,02cm olduğu tespit edilmiştir. FÖ= 0,059,

FS=5,517’dir. Önem düzeyleri ise PÖ=0,98, PS=0,00’dir. Bitki çapıbudama öncesi

istatistiki önem düzeyinde (P<0,05) anlamlıgruplar oluşturmayıp bitki çap genişliği

birbirine yakın bulunmuş, budama sonrasıbudama tipleri bitki çaplarıüzerinde anlamlı

gruplar ortaya çıkardığıtespit edilmiştir. Duncan testine göre bitki çapıbudama öncesi

bütün budama türlerinde (a) olarak belirlenmiş, budama sonrasıTB yönteminde (c), EB

yönteminde (a), ŞB yönteminde (bc) ve AB yönteminde (ab) olmak üzere dört farklıgrup

olduğu tespit edilmiştir.
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Şekil 28. Budama türlerinin Pinus sylvestris bitkisinin çap gelişimi üzerine etkisi

3.1.1.3. Sarıçam (Pinus sylvestris)’da Sürgün SayısıGelişimi Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPinus sylvestris bitkisinin sürgün sayısıgelişimi Şekil

29’da verilmiştir. Bitkilerin sürgün sayısıtoplam ortalama değerinin budama işlemi

yapılmadan önce 8 adet budama sonrası11,85 adet olduğu görülmektedir. Yapılan

istatistiğe göre FÖ= 0,488, FS=0,696’dır. Önem düzeyleri PÖ=0,69, PS=0,56 olduğu tespit

edilmiştir. Budama öncesi ve sonrasıbitki sürgün sayısıistatistik önem düzeyinde (P<0,05)

anlamlıgruplar oluşturmayıp sürgün sayılarıbirbirine yakın bulunmuştur. Duncan testine

göre budama türlerinde sürgün sayısı(a) olup farklıgrupların oluşmadığıtespit edilmiştir.
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Şekil 29. Budama türlerinin Pinus sylvestris bitkisinin sürgün sayısıgelişimi
üzerine etkisi

3.1.1.4. Sarıçam (Pinus sylvestris)’da Gövde KalınlığıGelişim Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPinus sylvestris bitkisinin gövde kalınlığıŞekil 30’da

verilmiştir. İstatistik hesaplamalarla bitkilerin gövde kalınlığıtoplam ortalama değerinin

budama işlemi yapılmadan önce 10,19cm budama işlemi yapıldıktan sonra 10,49cm

olduğu tespit edilmiştir. FÖ= 1,733, FS=2,230’dir. Önem düzeyleri ise PÖ=0,20, PS=0,12

olduğu görülmektedir. Budama öncesi ve sonrasıbitki gövde kalınlığıistatistiki önem

düzeyinde (P<0,05) anlamlıgruplar oluşturmayıp gövde kalınlıklarıbirbirine yakın

bulunmuştur. Duncan testine göre budama türlerinde gövde kalınlıkları(a) olup farklılık

belirlenmemiştir.
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Şekil 30. Budama türlerinin Pinus sylvestris bitkisinin gövde kalınlığıgelişimi
üzerine etkisi

3.1.1.5. Sarıçam (Pinus sylvestris)’da Tomurcuk Sayısı Gelişim
Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPinus sylvestris bitkisinin tomurcuk sayısıgelişimi Şekil

31’de verilmiştir. Bitkilerin tomurcuk sayısıtoplam ortalama değerinin budama işlemi

yapılmadan önce 4,1 adet budama sonrası3,95 adet olduğu görülmektedir. İstatistiksel

hesaplamalara göre FÖ= 3,528, FS=1,160’dır. Önem düzeyleri PÖ=0,03, PS=0,35’tir.

Budama öncesi tomurcuk sayısıistatistiki önem düzeyinde (P<0,05) anlamlıgruplar

oluşturup TB da (a), EB da (ab), ŞB da (ab) ve AB da (b) gruplarıtespit edilmiştir.

Budama sonrasıönem düzeyi (P<0,05) budama tipleri tomurcuk sayılarıüzerine etkisi

istatistik önem düzeyinde gerçekleşmemiştir. Duncan testine göre budama sonrasıbir grup

oluşmuştur.
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Şekil 31. Budama türlerinin Pinus sylvestris bitkisinin tomurcuk sayısıgelişimi
üzerine etkisi

3.1.2. Fıstıkçamı(Pinus pinea)

3.1.2.1. Fıstıkçamı(Pinus pinea)’da Bitki Boy Uzunluğu Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPinus pinea bitkisinin boy gelişimi Şekil 32’de verilmiştir.

İstatistiksel hesaplamalarla bitkilerin boy toplam ortalama değerinin budama öncesi

32,25cm, budama sonrası41,47cm olduğu tespit edilmiştir. Araştırmaya göre FÖ=4,156,

FS=7,334’tür. Önem düzeyleri PÖ=0,02, P=0,00’dır. Budama öncesi ve sonrasıbudama

tipleri bitki boy uzunluklarıüzerine etkisi istatistiki önem düzeyinde (P<0,05) anlamlı

gruplar ortaya çıkarmıştır. Yapılan Duncan testine göre budama öncesi TB ve AB

yönteminde (a), EB ve ŞB yönteminde (b) olan bitki boyu budama sonrasıTB yönteminde

(ab), EB yönteminde (a), ŞB yönteminde (c), ve AB yönteminde (bc) olarak değiştiği

tespit edilmiştir.
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Şekil 32. Budama türlerinin Pinus pinea bitkisinin boy uzunluğu üzerine etkisi

3.1.2.2. Fıstıkçamı(Pinus pinea)’da Bitki Çap Gelişimi Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPinus pinea bitkisinin bitki çap gelişimi Şekil 33’de

verilmiştir. Bitkilerin çap toplam ortalama değerinin öncesi 18,4cm budama sonrası

32,05cm olduğu görülmektedir. FÖ=5,166, FS=19,292’dir. Önem düzeyleri PÖ=0,01,

PS=0,00’dır. Budama öncesi ve sonrasıbitki çapıgelişimi istatistiki önem düzeyinde

(P<0,05) anlamlıgruplar oluşmuştur. Duncan testine göre budama öncesi TB, EB ve AB

yönteminde (a), ŞB yönteminde (b) olan bitki çapı, budama sonrasıTB, EB ve AB

yönteminde (b),ŞB yönteminde (a) olduğu tespit edilmiştir.
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Şekil 33. Budama türlerinin Pinus pinea bitkisinin bitki çap gelişimi üzerine etkisi

3.1.2.3. Fıstıkçamı(Pinus pinea)’da sürgün SayısıGelişimi Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPinus pinea bitkisinin sürgün sayısıgelişimi Şekil 34’de

verilmiştir. Bitkilerin sürgün sayısıtoplam ortalama değerinin budama işlemi yapılmadan

önce 13,6 adet budama işlemi yapıldıktan sonrası25,25 adet olduğu belirlenmiştir.

İstatistiksel hesaplamalara göre FÖ=1,007 FS=1,294’tür. Önem düzeyleri PÖ=0,41

PS=0,31’dir. Budama türlerinin, sürgün sayılarıüzerine etkisi istatistiki önem düzeyinde

(P<0,05) anlamlıbunmamıştır. Duncan testine göre, bitki sürgün sayısı(a) olan gruplar

üzerinde budama uygulamalarıetki oluşturmamışve farklıgruplar belirlenmiştir.
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Şekil 34. Budama türlerinin Pinus pinea bitkisinin sürgün sayısıgelişimine etkisi

3.1.2.4. Fıstıkçamı(Pinus pinea)’da Gövde KalınlığıGelişimi Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPinus pinea bitkisinin gövde kalınlığıŞekil 35’de

verilmiştir. Bitkilerin gövde kalınlığıtoplam ortalama değerinin budama işlemi yapılmadan

önce 8,23cm budama sonrası8,41cm olduğu tespit edilmiştir. İstatistik hesaplamalara göre

FÖ= 2,876, FS=3,198’dir. Önem düzeyleri PÖ=0,06, PS=0,05’tir. Budama öncesi ve sonrası,

bitki gövde kalınlığıistatistiki önem düzeyinde (P<0,05) anlamlıdeğildir. Duncan testine

göre gövde kalınlığı(a) olan gruplar üzerinde budama uygulamalarıetkili olmamıştır.

Araştırmaya göre, budama tipleri gövde kalınlığıüzerinde etkili bulunmamıştır.
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Şekil 35. Budama türlerinin Pinus pinea bitkisinin gövde kalınlığıgelişimi üzerine
etkisi

3.1.2.5. Fıstıkçamı(Pinus pinea)’da Tomurcuk SayısıGelişimi Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPinus pinea bitkisinin tomurcuk sayısıgelişimi Şekil

36’da verilmiştir. Bitkilerin tomurcuk sayısıtoplam ortalama değerinin budama işlemi

yapılmadan önce 1,2 adet budama işlemi yapıldıktan sonra 3,7 adet olduğu görülmektedir.

İstatistik hesaplamalara göre FÖ=1, FS=46,909’dur. Önem düzeyleri PÖ=0,41, PS=0,00’dır.

Budama sonrasıbudama tipleri tomurcuk sayılarıüzerine etkisi istatistik önem düzeyinde

(P<0,05) gerçekleşmiştir ve anlamlıgruplar oluşmuştur. Duncan testine göre budama

öncesi bütün budama uygulamalarında (a) olan bitki tomurcuk sayısı, budama sonrasıTB

yönteminde (b), EB yönteminde (a), ŞB ve AB yönteminde (c) olarak değiştiği

belirlenmiştir.
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Şekil 36. Budama türlerinin Pinus pinea bitkisinin tomurcuk sayısıgelişimi üzerine
etkisi

3.1.3. Doğu Ladini (Picea orientalis )

3.1.3.1. Doğu Ladini (Picea orientalis )’de Bitki Boy Uzunluğu Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPicea orientalis bitkisinin boy gelişimi Şekil 37’de

verilmiştir. Bitkilerin boy toplam ortalama değerinin, istatistik hesaplamalara göre

budamadan önce 46,7cm budamadan sonra 49,97cm olduğu görülmüştür. FÖ=2,187

FS=1,903’tür. Önem düzeyleri PÖ=0,12, PS=0,16’dır. Budama uygulamaları, bitki boy

uzunluklarıüzerine etkisi istatistik önem düzeyinde (P<0,05) anlamlıbulunmamıştır.

Yapılan Duncan testine göre budama öncesi ve sonrasıbir grup oluşmuştur.
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Şekil 37. Budama türlerinin Picea orientalis bitkisinin boy uzunluğuna etkisi

3.1.3.2. Doğu Ladini (Picea orientalis)’de Bitki Çap Gelişimi Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPicea orientalis bitkisinin bitki çap gelişimi Şekil 38’de

verilmiştir. Bitkilerin çap toplam ortalama değeri budama uygulamasından önce 54,42cm,

budama uygulamasından sonra 52,9cm’dir. İstatistik hesaplamalara göre FÖ=1,610

F=21,897’dir. Önem düzeyleri PÖ=0,22 PS=0,00’dır. Budama uygulamalarıbitki çapı

üzerinde istatistiki önem düzeyinde (P<0,05) anlamlıgruplar oluşturmuştur. Duncan

testine göre (a) olan bitki çap gelişimi, budama sonrasıTB, ŞB ve AB yönteminde (b), EB

yönteminde (a) olmak üzere değişmiştir.
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Şekil 38. Budama türlerinin Picea orientalis bitkisinin çap gelişimine etkisi

3.1.3.3. Doğu Ladini (Picea orientalis)’de Sürgün Sayısı Gelişim
Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPicea orientalis bitkisinin sürgün sayısıgelişimi Şekil

39’da verilmiştir. Bitkilerin sürgün sayısıtoplam ortalama değerinin budama işlemi

yapılmadan önce 20,05 adet budama uygulamasından sonra 30,1 adet olduğu

görülmektedir. FÖ= 0,857, FS=1,315’tir. Önem düzeyleri ise PÖ=0,48, PS=0,30’dur.

Budama uygulamalarıbitki sürgün sayısıüzerinde istatistiki önem düzeyinde (P<0,05)

anlamlıgruplar oluşturmayıp bitki sürgün sayılarıbirbirine yakın bulunmuştur. Duncan

testine göre bütün budama türlerinde sürgün sayısı(a) olup farklıgrupların oluşmadığı

tespit edilmiştir.
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Şekil 39. Budamanın Picea orientalis bitkisinin sürgün sayısıgelişimine etkisi

3.1.3.4. Doğu Ladini (Picea orientalis )’de Gövde Kalınlığı Gelişim
Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPicea orientalis bitkisinin gövde kalınlığıüzerindeki

değişimler Şekil 40’da verilmiştir. Bitkilerin gövde kalınlığıtoplam ortalama değerinin

budama işlemi yapılmadan önce 23,71cm, budama işlemi yapıldıktan sonra 23,97cm

olduğu tespit edilmiştir. FÖ=0,563, FS=0,630’dur. Önem düzeyleri ise PÖ=0,64,

PS=0,60’dır. Budama yöntemleri, bitki gövde kalınlığıüzerine etkisi istatistik önem

düzeyinde (P<0,05) anlamlıbulunmamıştır. Duncan testine göre budama yöntemlerinde

gövde kalınlığıaynı(a) grubu olup farklıgruplar belirlenmemiştir.
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Şekil 40. Budamanın Picea orientalis bitkisinin gövde kalınlığıgelişimine etkisi

3.1.3.5. Doğu Ladini (Picea orientalis)’de Tomurcuk Sayısı Gelişim
Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıPicea orientalis bitkisinin tomurcuk sayısıgelişimi Şekil

41’de verilmiştir. Bitkilerin tomurcuk sayısıtoplam ortalama değerinin budama işleminden

önce 2,85 adet, budama işleminden sonra 2,55 adet olduğu belirlenmiştir. FÖ=1,612,

FS=1,561’dir. Önem düzeyleri PÖ=0,22, PS=0,23’tür. Tomurcuk sayısıüzerinde istatistiki

önem düzeyinde (P<0,05) anlamlıgruplar gerçekleşmemiştir. Duncan testine göre bitki

tomurcuk sayısıbudama yöntemlerinde (a) olmak üzere bir grubu görülmüştür.
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Şekil 41. Budamanın Picea orientalis’in tomurcuk sayısıgelişimine etkisi

3.1.4. Boylu Ardıç (Juniperus excelsa)

3.1.4.1. Boylu Ardıç (Juniperus excelsa)’da Boy Uzunluğu Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıJuniperus excelsa bitkisinin boy gelişimi Şekil 42’de

verilmiştir. Bitkilerin boy toplam ortalama değerinin budamadan önce 37,27cm

budamadan sonra 45,9cm olduğu görülmektedir. Yapılan istatistiğe göre FÖ=2,609

FS=1,295’tir. Önem düzeyleri PÖ=0,08, PS=0,310 olduğu görülmektedir. Budama öncesi

bitki boy uzunluklarıistatistiki önem düzeyinde (P<0,05) anlamlıbulunmuştur. Budama

sonrası budama tipleri bitki boyu uzunluğuna etkisi istatistik önem düzeyinde

gerçekleşmemiştir. Yapılan Duncan testine göre bitki boyu, budama öncesi TB, EB, ŞB ve

AB da (a) olarak belirlenmiştir. Budama sonrasıfarklıboylanma görülmemektedir.
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Şekil 42. Budamanın Juniperus excelsa bitkisinin boy uzunluğu üzerine etkisi

3.1.4.2. Boylu Ardıç (Juniperus excelsa)’da Bitki Çap Gelişim Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıJuniperus excelsa bitkisinin bitki çap gelişimi Şekil 43’de

verilmiştir. Bitkilerin çap toplam ortalama değeri budama uygulamasından önce 25,95cm,

budama uygulamasından sonra 34,85cm olarak değişmiştir. FÖ=5,220 FS=3,579’dur. Önem

düzeyleri PÖ=0,01, P=0,03’tür. Bitki çap gelişimi istatistiki önem düzeyinde (P<0,05)

anlamlıbulunmuştur. Duncan testine göre bitki çap gelişimi, budama öncesi TB

yönteminde (b), EB ve AB yönteminde (a) ve ŞB yönteminde (ab); budama sonrasıTB ve

AB yönteminde (b), EB yönteminde (a), ŞB yönteminde (ab) olmak üzere farklıgruplar

tespit edilmiştir. Araştırmaya göre TB, EB ve ŞB yönteminde (b), (a) ve (ab) olan gruplar

değişime uğramamıştır. AB da ise (a) olan bitki çapı(b) olmuştur.
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Şekil 43. Budamanın Juniperus excelsa bitkisinin çap gelişimine etkisi

3.1.4.3. Boylu Ardıç (Juniperus excelsa)’da Sürgün Sayısı Gelişim
Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıJuniperus excelsa bitkisinin sürgün sayısıgelişimi Şekil

44’de verilmiştir. Bitkilerin sürgün sayısıtoplam ortalama değerinin budama işlemi

yapılmadan önce 31,35 adet, budama işlemi yapıldıktan sonra 39,95 adet olduğu tespit

edilmiştir. FÖ= 0,737, FS=0,678’dir. Önem düzeyleri PÖ=0,54, PS=0,577’dir. Budama

öncesi ve sonrasıbitki boyu istatistiki önem düzeyinde (P<0,05) anlamlıgruplar

oluşturmayıp bitki sürgün sayılarıbirbirine yakın bulunmuştur. Duncan testine göre

budama türlerinde sürgün sayısı(a) olup farklıgrupların oluşmadığıtespit edilmiştir.
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Şekil 44. Budamanın Juniperus excelsa bitkisinin sürgün sayısıgelişimine etkisi

3.1.4.4. Boylu Ardıç (Juniperus excelsa)’da Gövde Kalınlığı Gelişim
Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıJuniperus excelsa bitkisinin gövde kalınlığıŞekil 45’de

verilmiştir. Bitkilerin gövde kalınlığıtoplam ortalama değeri budamadan önce 8,55cm,

budamadan sonra 8,70cm olduğu tespit edilmiştir. FÖ=0,219, FS=0,165’tir. Önem düzeyleri

PÖ=0,88, P=0,91’dir. Budama öncesi ve sonrasıbitki gövde kalınlığıistatistiki önem

düzeyinde (P<0,05) anlamlıbulunmamıştır. Duncan testine göre gövde kalınlıklarıaynı

olup farklıgrup tespit edilmemiştir.
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Şekil 45. Budamanın Juniperus excelsa’nın gövde kalınlığıgelişimine etkisi

3.1.4.5. Boylu Ardıç (Juniperus excelsa)’da Tomurcuk Sayısı Gelişim
Değerlendirilmesi

Budama öncesi ve sonrasıJuniperus excelsa bitkisinin tomurcuk sayısıgelişimi Şekil

46’da verilmiştir. Bitkilerin tomurcuk sayısıtoplam ortalama değerinin budama işleminden

önce 1,4 adet, budama işleminden sonra 1,35 adet olduğu görülmektedir. FÖ=2,488,

FS=1,944’tür. Önem düzeyleri PÖ=0,09, P=0,16’dır. Budama yöntemleri tomurcuk sayısı

üzerine etkisi istatistiki önem düzeyinde (P<0,05) anlamlıbulunmamıştır. Duncan testine

göre tomurcuk sayısıaynıolup farklıgrup tespit edilmemiştir.
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Şekil 46. Budamanın Juniperus excelsa’nın tomurcuk sayısıgelişimine etkisi

3.2. Bitki Türlerinin Budama Yöntemlerine Göre Tepkileri

İstatistiksel hesaplamalara göre benzer budama yöntemlerinin; Sarıçam, Fıstıkçamı,

Boylu Ardıç ve Doğu Ladini türlerinin sürgün uzunluğu, sürgün açısı, sürgün sayısı, boy

uzunluğu, çap gelişimi, mevcut sürgünlerin çıkardığıdal sayısı, gövde kalınlığıve

tomurcuk sayısıgelişimleri üzerinde oluşturduğu etkiler araştırılmıştır.

3.2.1. Sürgün Uzunluğu Değerlendirmesi

Budama uygulamalarının, bitki türlerinin sürgün uzunluklarıüzerine etkisi Tablo

1’de verilmiştir. Bitki türü ve budama tipi faktörleri tek başlarına budama öncesi ve sonrası

bitki sürgün uzunluğu üzerine etkisi istatistiki önem düzeyinde (P<0.05) anlamlı

bulunmuştur. Budama tipi-bitki türü faktörü etkileşiminin budama öncesi sürgün uzunluğu

üzerinde etkisi anlamlıbulunmazken, budama sonrasısürgün uzunluğu üzerinde anlamlı

bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir.

Sürgün uzunluk değerleri ortalamalarına bakıldığında I. ölçüm döneminde en uzun

sürgün değeri TB yönteminde(20,82cm), EB yönteminde (20,59cm), ŞB yönteminde

(20,56 cm), AB yönteminde (19,26cm) olan Doğu Ladininde belirlenmiştir. En kısa sürgün

uzunluğu değeri TB tipinde (7,20cm), EB tipinde (7,82cm), ŞB tipinde (7,94cm) ve AB
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tipinde (5,65cm) bulunan Sarıçam bitki türünde tespit edilmiştir. II. ölçüm döneminde en

uzun sürgün uzunluk değerleri TB budama tipinde (23,90cm), EB tipinde (13,12cm), ŞB

budama tipinde (15,97cm), AB budama tipinde (15,10cm) olan Doğu Ladininde

görülmüştür. En kısa sürgün uzunluğu değerleri TB budama tipinde (9,31cm), EB budama

tipinde (6,24cm), ŞB budama tipinde (6,84cm), AB tipinde (6,74cm) olan Sarıçam bitki

türünde tespit edilmiştir.

Tablo 1. Budama tiplerinin bitki türlerinin sürgün uzunluklarıüzerine etkileri

Değişkenler Budama Tipi Bitki Türü Örnek Sayısı Budamadan
Önce (I.Ölçüm)

Budamadan Sonra
(II.Ölçüm)

Sürgün Uzunluğu(cm)
Çs 60 07,20 ± 05,83 09,31 ± 07,30

Çf 60 10,75 ± 03,66 15,91 ± 04,67

Ld 60 20,82 ± 06,59 23,90 ± 06,12
TB

Ar 60 12,36 ± 03,80 15,52 ± 08,12

Çs 60 07,82 ± 06,29 06,24 ± 03,32

Çf 60 14,89 ± 03,86 07,61 ± 00,56

Ld 60 20,59 ± 08,28 13,12 ± 02,84
EB

Ar 60 12,75 ± 04,48 06,40 ± 01,03

Çs 60 07,94 ± 07,05 06,84 ± 06,18

Çf 60 11,78 ± 04,55 09,54 ± 07,94

Ld 60 20,56 ± 07,86 15,97 ± 09,45
ŞB

Ar 60 13,95 ± 04,84 12,86 ± 09,34

Çs 60 05,65 ± 05,63 06,74 ± 04,30

Çf 60 10,81 ± 03,13 09,08 ± 08,07

Ld 60 19,26 ± 09,94 15,10 ± 09,80
AB

Ar 60 10,96 ± 02,95 08,86 ± 07,75

Önem Düzeyi

Budama Tipi 0,000 0,000

Bitki türü 0,000 0,000

Budama Tipi * Bitki Türü 0,122 0,000

Budama Tipi: TB: Tepe Budaması, EB: Her Sürgünün Eşit Budanması, ŞB: ŞaşırtmalıBudama, AB:
AralıklıBudama; Bitki Türü: Çs: Sarıçam, Çf: Fıstıkçamı, Ld: Doğu Ladini, Ar: Boylu Ardıç / 1: Mart
2009, 2: Mart 2010.
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I.ölçüm ile II. ölçüm dönemi değerleri arasındaki fark göz önüne alındığında en iyi

sürgün uzunluğu büyüme oranıTB tipinde (10,75cm) değerinden (15,91cm) değerine

yükselen Fıstıkçamında tespit edilmiştir. En kısa sürgün uzunluğu büyüme oranı(7,21cm)

değeri (9,31cm) olarak değişen Sarıçamda belirlenmiştir. TB yöntemi bitki türleri sürgün

uzunluğu üzerinde etkili olup en fazla etkiyi Fıstıkçamıgösterirken en az etkiyi Sarıçam

göstermiştir. Elde edilen istatistiksel hesaplamalara göre sürgün uzunluğu gelişim

sıralamasıÇf> Ar> Ld > Çs olarak belirlenmiştir (Şekil 47).

Şekil 47. Tepe budamasıuygulamasının bitki türlerinin sürgün uzunluğuna etkisi

EB da bitki türlerinin sürgün uzunluklarıbudama sonrasıdeğişime uğramamıştır.

Uzunluk ölçüleri değişmeyen sürgünlerin çıkardığıdalların uzunluğunda ve sayısında

değişim gözlemlenmiştir. Aşağıdaki grafikte verilmişolan budama sonrasıuzunluk değeri

aradan bir büyüme dönemi geçmesine rağmen değişmemiştir (Şekil 48).



56

Şekil 48. Her sürgünü eşit kesilen budama uygulamasının bitki türlerinin sürgün
uzunluğuna etkisi

ŞB da en iyi sürgün uzunluk gelişimi (13,95cm) değeri (12,86cm) olan Boylu

Ardıçta tespit edilmiştir. En kısa sürgün uzunluğu büyüme oranı(20,56cm) değeri

(15,97cm) olarak değişen Doğu Ladini bitki türünde belirlenmiştir. Araştırmaların

sonucunda sürgün uzunluk sıralamasıAr > Çs > Çf > Ld olmuştur (Şekil 49).

Şekil 49. Şaşırtmalıbudama yönteminin bitki türlerinin sürgün uzunluğuna etkisi
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AB tipinde en iyi sürgün uzunluk gelişimi (5,65cm) değeri (6,74cm) olan Sarıçam

da, en az sürgün uzunluğu gelişimi (19,26cm) değeri (15,10cm) olarak değişen Doğu

Ladini bitki türünde olduğu belirlenmiştir. Araştırmaya göre sürgün uzunluk sıralaması

Çs > Çf > Ar > Ld olarak belirlenmiştir (Şekil 50).

Şekil 50. Aralıklıbudama uygulamasının bitki türleri sürgün uzunluğuna etkisi

3.2.2. Sürgün AçısıDeğerlendirmesi

Budama uygulamalarının bitki türlerinin sürgün açısıüzerine etkisi Tablo 2’de

verilmiştir. Budama sonrası, budama tipi sürgün açısıüzerine etkisi istatistik önem

düzeyinde (P<0.05) gerçekleşmiştir. Bitki türü faktörü budama öncesi ve sonrasıbitki

sürgün açısıüzerinde istatistik önem düzeyinde (P<0.05) anlamlıbir etkiye sahip olduğu

tespit edilmiştir. Budama tipi- bitki türü etkileşiminin budama öncesi sürgün açısıüzerinde

etkisi anlamlı, budama sonrasısürgün açısıüzerinde istatistik önem düzeyinde (P<0.05)

anlamlıbulunmamıştır.
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Tablo 2. Budama tiplerinin bitki türlerinin sürgün açısıüzerine etkileri

Değişkenler Budama Tipi Bitki Türü Örnek Sayısı
Budamadan

Önce (I.Ölçüm)
Budamadan Sonra

(II. Ölçüm)

Sürgün Açısı(o)

Çs 60 54,75 ± 38,51 68,4 0± 33,34

Çf 60 79,16 ± 14,28 85,65 ± 12,46

Ld 60 72,15 ± 10,24 76,76 ± 08,29
TB

Ar 60 71,91 ± 18,42 74,85 ± 18,83

Çs 60 68,36 ± 33,33 72,98 ± 31,64

Çf 60 78,56 ± 10,32 84,63 ± 07,06

Ld 60 73,80 ± 13,93 75,85 ± 13,89
EB

Ar 60 73,21 ± 19,96 75,7 0± 18,17

Çs 60 60,93 ± 36,77 72,33 ± 31,73

Çf 60 79,33 ± 13, 42 87,81 ± 03,58

Ld 60 77,55 ± 08,26 80,41 ± 06,88
ŞB

Ar 60 78,83 ± 17,54 82,16 ± 14,82

Çs 60 53,95 ± 41,75 78,68 ± 23,11

Çf 60 80,65 ± 07,56 86,7 0± 04,00

Ld 60 70,06 ± 15,23 73,7 0± 15,22
AB

Ar 60 70,06 ± 14,44 80,73 ± 14,42

Önem Düzeyi

Budama Tipi 0,073 0,032
Bitki türü 0,000 0,000
Budama Tipi * Bitki Türü 0,046 0,192

Budama Tipi: TB: Tepe Budaması, EB: Her Sürgünün Eşit Budanması, ŞB: ŞaşırtmalıBudama, AB:
AralıklıBudama; Bitki Türü: Çs: Sarıçam, Çf: Fıstıkçamı, Ld: Doğu Ladini, Ar: Boylu Ardıç / 1: Mart
2009, 2: Mart 2010.

Sürgün açıdeğerleri ortalamalarına bakıldığında I. ölçüm döneminde en genişbitki

sürgün açıdeğeri; TB budama tipinde (79,16°), EB budama tipinde (78,56°), ŞB budama

tipinde (79,33°), AB budama tipinde (80,65°) olan Fıstıkçamıbitki türünde belirlenmiştir.

En dar bitki sürgün açıdeğeri TB budama tipinde (54,75°), EB budama tipinde (68,36°),

ŞB budama tipinde (60,93°) ve AB budama tipinde (53,95°) olan Sarıçam bitki türünde

tespit edilmiştir. II. ölçüm döneminde en genişsürgün açısıdeğeri TB budama tipinde

(85,65°), EB budama tipinde (84,63°), ŞB budama tipinde (87,81°), AB budama tipinde

(86,70°) olarak bulunan Fıstıkçamında tespit edilmiştir. En dar sürgün açısıdeğeri TB
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budama tipinde (68,40°), EB budama tipinde (72,98°), ŞB budama tipinde (72,33°)

bulunan değerler Sarıçamda, AB budama tipinde değeri (73,70°) olan Doğu Ladininde

tespit edilmiştir.

I.ölçüm ile II. ölçüm dönemi değerleri arasındaki fark göz önüne alındığında en iyi

sürgün açısıbüyüme oranıTB tipinde (54,75°) değeri (68,40°) olan Sarıçam da

görülmüştür. En dar sürgün açıbüyüme oranı(71,91°) değeri (74,85°) olarak değişen

Boylu Ardıç bitki türü tespit edilmiştir. Araştırma sonucuna göre açıgelişim sıralaması

Çs > Çf > Ld > Arşeklinde belirlenmiştir (Şekil 51).

Şekil 51. Tepe budamasıuygulamasının bitki türleri sürgün açısına etkisi

EB tipinde, en iyi sürgün açıgelişimi değeri (78,56°) den (84,63°) olan Fıstıkçamın

da tespit edilmiştir. En az gelişen sürgün açıdeğeri (73,80°) den (75,85°) olarak değişen

Doğu Ladinin de tespit edilmiştir. Sürgün açısıralamasıÇf > Çs > Ar > Ld olarak

belirlenmiştir (Şekil 52).
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Şekil 52. Her sürgünü eşit kesilen budama uygulamasının bitki türleri sürgün açısı
üzerine etkisi

ŞB da, en iyi sürgün açıgelişimi (60,93°) değeri (72,33°) olan Sarıçam da, en az

gelişen sürgün açıoranıise (77,55°) değeri (80,41°) olarak değişen Doğu Ladinin de tespit

edilmiştir. Sürgün açısıralamasıÇs > Çf > Ar > Ld olarak belirlenmiştir (Şekil 53).

Şekil 53. Şaşırtmalıbudama uygulamasının bitki türleri sürgün açısıüzerine etkisi

AB budama tipinde, en iyi sürgün açıgelişimi (53,95°) değeri (78,68°) olan

Sarıçam da, en az gelişen sürgün açıoranı(78,41°) değeri (80,73°) olarak değişen Boylu
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Ardıç da görülmüştür. Sürgün açısıralamasıÇs > Çf > Ld > Ar olarak belirlenmiştir (Şekil

54).

Şekil 54. Aralıklıbudama uygulamasının bitki türleri sürgün açısına etkisi

3.2.3. Sürgün SayısıDeğerlendirmesi

Budama uygulamalarının bitki türlerinin sürgün sayısıüzerine etkisi Tablo 3’de

verilmiştir. Budamadan önce ve sonra budama tipi, bitki türü faktörleri ve budama tipi-

budama türü etkileşimi sürgün sayısıüzerinde istatistik önem düzeyinde (P<0.05) anlamlı

bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir.

I. ölçüm döneminde en fazla sürgün sayısıdeğerleri TB tipinde (29,40ad.), EB

tipinde (30,60ad.), ŞB tipinde (32,60ad.), AB tipinde (32,80ad.) olan Boylu Ardıçta

görülmüştür. En az sürgün sayısıdeğeri TB tipinde (8,80ad.), EB tipinde (7,40ad.), ŞB

tipinde (7,80ad.) ve AB tipinde (8,00ad.) olan Sarıçamda belirlenmiştir. II. ölçüm

döneminde en fazla sürgün sayısıdeğeri TB tipinde (38,20ad.), EB tipinde (38,40ad.), ŞB

tipinde (41,00ad.), AB tipinde (42,20ad.) olan Boylu Ardıçta görülmüştür. En az sürgün

sayıdeğeri TB tipinde (10,40ad.), EB tipinde (12,40ad.), ŞB tipinde (12,40ad.), AB tipinde

(12,20ad.) olan Sarıçamda tespit edilmiştir.
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Tablo 3. Budama tiplerinin bitki türlerinin sürgün sayısıüzerine etkileri

Değişkenler Budama tipi Bitki Tipi Örnek Sayısı Budamadan Önce Budamadan Sonra

Sürgün Sayısı(adet)

Çs 60 08,80 ± 03,15 10,40 ± 03,41

Çf 60 02,80 ± 01,33 24,00 ± 05,22

Ld 60 18,60 ± 03,64 31,20 ± 04,20
TB

Ar 60 29,40 ± 01,50 38,20 ± 03,57

Çs 60 07,40 ± 0,49 12,40 ± 02,35

Çf 60 13,40 ± 01,36 24,40 ± 02,75

Ld 60 21,60 ± 02,67 31,40 ± 01,87
EB

Ar 60 30,60 ± 03,28 38,40 ± 03,69

Çs 60 07,80 ± 0,40 12,40 ± 01,87

Çf 60 14,40 ± 01,21 24,00 ± 04,18

Ld 60 19,20 ± 01,17 30,40 ± 02,35
ŞB

Ar 60 32,60 ± 05,39 41,00 ± 05,56

Çs 60 08,00 ± 01,10 12,20 ± 01,17

Çf 60 13,80 ± 01,48 28,60 ± 03,28

Ld 60 20,80 ± 03,84 27,40 ± 03,96
AB

Ar 60 32,80 ± 04,10 42,20 ± 05,96

Önem Düzeyi

Budama Tipi 0,000 0,000

Bitki türü 0,000 0,000

Budama Tipi * Bitki Türü 0,000 0,000

Budama Tipi: TB: Tepe Budaması, EB: Her Sürgünün Eşit Budanması, ŞB: ŞaşırtmalıBudama, AB:
AralıklıBudama; Bitki Türü: Çs: Sarıçam, Çf: Fıstıkçamı, Ld: Doğu Ladini, Ar: Boylu Ardıç / 1: Mart
2009, 2: Mart 2010.

En iyi sürgün sayısıgelişimi TB tipinde değeri (18,60ad.) dan (31,20ad.) olan Doğu

Ladininde, en az gelişim değeri (8,80ad.) den (10,40ad.) olarak değişen Sarıçamda tespit

edilmiştir. Dal sayısıgelişim değerleri Ld > Çf > Ar > Çs olarak belirlenmiştir (Şekil 55).
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Şekil 55. Tepe budamasıuygulamasının bitki türleri sürgün sayısına etkisi
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Şekil 56. Sarıçam, Fıstıkçamı, Doğu Ladini ve Boylu Ardıçta TB uygulamasıve
budanmışbitkilerde sürgün uzunluk, sayıve açıgörüntüleri (Soldaki 1 Yıl
önce, Sağdaki 1 yıl sonra)
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EB tipinde, en iyi sürgün sayısıgelişimi (13,40ad.) dan (24,40ad.) değerine yükselen

Fıstıkçamında, en az gelişim değeri (7,40ad.) dan (12,40 ad.) olarak değişen Sarıçamda

görülmüştür. Dal sayısıgelişim değerleri sırasıyla Çf>Ld>Ar>Çs şeklindedir (Şekil 57).

Şekil 57. Sürgünleri eşit kesilen budamanın bitki türlerinin sürgün sayısına etkisi
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Şekil 58. Sarıçam, Fıstıkçamı, Doğu Ladini ve Boylu Ardıçta EB uygulamasıve budanmış
bitkilerde sürgün uzunluk, sayıve açıgörüntüleri (Soldaki 1 Yıl önce, Sağdaki 1
yıl sonra)

ŞB tipinde, en iyi sürgün sayısıgelişim değeri (19,20ad.) den (30,40ad.) olarak

değişen Doğu Ladininde, en az gelişim değeri (7,80 ad.) den (12,40 ad.) olarak değişen

Sarıçam tespit edilmiştir. Gelişim değerleri sırasıyla Ld > Çf > Ar > Çs şeklinde

belirlenmiştir (Şekil 59).
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Şekil 59. Şaşırtmalıbudama uygulamasının bitki türleri sürgün sayısına etkisi
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Şekil 60. Sarıçam, Fıstıkçamı, Doğu Ladini ve Boylu Ardıçta ŞB uygulamasıve
budanmışbitkilerde sürgün uzunluk, sayıve açıgörüntüleri (Soldaki 1 Yıl
önce, Sağdaki 1 yıl sonra)
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AB tipinde, en iyi sürgün sayısıgelişim değeri (13,80ad.) den (28,60ad.) olarak

değişen Fıstıkçamında, en az gelişimi değeri (8ad.) den (12,20ad.) olarak değişen

Sarıçamda görülmüştür. Gelişim sırasıÇf > Ar > Ld > Çs olarak belirlenmiştir (Şekil 61).

Şekil 61. Aralıklıbudama uygulamasının bitki türleri sürgün sayısına etkisi
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Şekil 62. Sarıçam ve FıstıkçamıAB uygulamasıve budanmışbitkilerde sürgün uzunluk,
sayıve açıgörüntüleri (Soldaki 1 Yıl önce, Sağdaki 1 yıl sonra)
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Şekil 63. Doğu Ladini ve Boylu Ardıçta AB uygulamasıve budanmışbitkilerde sürgün
uzunluk, sayıve açıgörüntüleri (Soldaki 1 Yıl önce, Sağdaki 1 yıl sonra)

3.2.4. Boy Uzunluğu Değerlendirmesi

Budama uygulamalarının bitki türlerinin boy uzunluğu gelişimi üzerine etkisi Tablo

4’de verilmiştir. Budama tipi, bitki türü faktörü ve budama tipi-bitki türü etkileşimi bitki
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türlerinin boy uzunlukları üzerine etkisi istatistik önem düzeyinde (P<0.05)

gerçekleşmiştir.

I. ölçüm döneminde en uzun bitki boy uzunluk değeri TB tipinde (48,10cm), EB

tipinde (42,80cm), ŞB tipinde (47,20cm), AB tipinde (48,70cm) olan Doğu Ladininde

belirlenmiştir. En kısa bitki boy uzunluk değeri TB tipinde (28,72cm), EB tipinde

(32,50cm), ŞB tipinde (29,78cm) ve AB tipinde (30,50cm) bulunan Sarıçam bitki türünde

tespit edilmiştir. II. ölçüm döneminde en uzun bitki boy değerinin ŞB tipinde (50 cm) olan

Ardıçta, TB tipinde (49,08cm), EB tipinde (48 cm), AB tipinde (53cm) olarak tespit

edilmişDoğu Ladinidir. En kısa boy uzunluğu değeri EB tipinde (37,50cm) Fıstıkçamı, TB

tipinde (29,18cm), ŞB tipinde (43,20cm), AB tipinde (37,50cm) Sarıçamda tespit

edilmiştir.

Tablo 4. Budama tiplerinin bitki türlerinin bitki boy uzunluğu üzerine etkileri

Değişkenler Budama tipi Bitki Tipi Örnek Sayısı Budamadan
Önce (I.Ölçüm)

Budamadan Sonra
(II.Ölçüm)

Bitki Boyu(cm)
Çs 60 28,72 ± 06,69 29,18 ± 02,23
Çf 60 30,10 ± 01,84 40,08 ± 02,14

Ld 60 48,10 ± 04,28 49,08 ± 02,19
TB

Ar 60 34,70 ± 07,92 41,00 ± 05,33
Çs 60 32,50 ± 04,91 42,80 ± 08,91
Çf 60 34,20 ± 02,96 37,50 ± 01,35

Ld 60 42,80 ± 03,86 48,00 ± 04,18
EB

Ar 60 35,00 ± 04,80 47,20 ± 04,10
Çs 60 29,78 ± 04,04 43,20 ± 04,30
Çf 60 33,90 ± 01,97 45,70 ± 04,53

Ld 60 47,20 ± 04,29 49,80 ± 03,90
ŞB

Ar 60 44,70 ± 07,35 50,00 ± 10,80
Çs 60 30,50 ± 05,90 37,50 ± 06,05
Çf 60 30,80 ± 01,08 42,60 ± 0,49

Ld 60 48,70 ± 01,17 53,00 ± 01,42
AB

Ar 60 34,70 ± 03,60 45,40 ± 04,11
Önem Düzeyi
Budama Tipi 0,000 0,000

Bitki türü 0,000 0,000
Budama Tipi * Bitki Türü 0,000 0,000

Budama Tipi: TB: Tepe Budaması, EB: Her Sürgünün Eşit Budanması, ŞB: ŞaşırtmalıBudama, AB:
AralıklıBudama; Bitki Türü: Çs: Sarıçam, Çf: Fıstıkçamı, Ld: Doğu Ladini, Ar: Boylu Ardıç / 1: Mart
2009, 2: Mart 2010.
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En uzun boy gelişimi değeri TB tipinde (30,10cm) den (40,08cm) olan Fıstıkçamın

da görülmüştür. (34,70cm)’den (41,00 cm) değerine yükselen Ardıçta Fıstıkçamıkadar

gelişim gösterememesine rağmen Sarıçam ve Doğu Ladinine göre iyi gelişim göstermiştir.

En az gelişim (28,72cm) değeri (29,18cm) olarak değişen Sarıçamda tespit edilmiştir.

Ancak (48,10cm)’den (49,08cm) olan Doğu ladinide Sarıçam gibi gelişim gösterememiştir.

Türler arasındaki boy uzunluk gelişim değerleri Çf > Ar > Ld > Çs olduğu görülmüştür

(Şekil 64).

Şekil 64. Tepe budamasıuygulamasının bitki türleri boy uzunluğuna etkisi
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Şekil 65. Sarıçam, Fıstıkçamı, Doğu Ladini ve Boylu Ardıçta AB uygulamasıve budanmış
bitkilerde boy ve çap uzunluk görüntüleri (Soldaki 1 Yıl önce, Sağdaki 1 yıl
sonra)
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EB tipinde, en iyi boy gelişimi (35,00cm) den (47,20cm) değerine yükselen Boylu

Ardıç, en az boy gelişimi değeri (34,20cm) den (37,50cm) olarak değişen Fıstıkçamı

olduğu belirlenmiştir. Türler arasında boy uzunluk gelişimleri sırasıyla Ar > Çs > Ld > Çf

şeklinde gözlemlenmiştir.(Şekil 66).

Şekil 66. Her sürgünü eşit kesilen budama uygulamasının bitki türleri boy
uzunluğu üzerine etkisi
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Şekil 67. Sarıçam, Fıstıkçamı, Doğu Ladini ve Boylu Ardıçta EB uygulamasıve budanmış
bitkilerde boy ve çap uzunluk görüntüleri (Soldaki 1 Yıl önce, Sağdaki 1 yıl
sonra)

ŞB tipinde en iyi boy gelişimi değeri (29,78cm) den (43,20cm) olarak değişen

Sarıçam, en az boy gelişimi değeri (47,20cm) den (49,80cm) olarak değişen Doğu

Ladininde olduğu görülmüştür. Araştırma sonucuna göre boy uzunluk gelişimi sırasıyla

Çs> Çf > Ar > Ld olarak belirlenmiştir (Şekil 68).
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Şekil 68. Şaşırtmalıbudama uygulamasının bitki türleri boy uzunluğuna etkisi

Şekil 69. Sarıçam, Fıstıkçamı, Doğu Ladini ve Boylu Ardıçta ŞB uygulamasıve budamış
bitkilerde boy ve çap uzunluk görüntüleri (Soldaki 1 Yıl önce, Sağdaki 1 yıl
sonra)



78

AB tipinde en iyi boy gelişimi değeri (30,80cm ) den (42,60cm) olan Fıstıkçamında,

en az boy gelişimi değeri (48,70cm) den (53cm ) olarak değişen Doğu ladininde

görülmüştür. Boy gelişimleri sırasıyla Çf > Ar > Çs > Ld olarak tespit edilmiştir (Şekil 70).

Şekil 70. Aralıklıbudama uygulamasının bitki türleri boy uzunluğuna etkisi
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Şekil 71. Sarıçam, Fıstıkçamı, Doğu Ladini ve Boylu Ardıçta AB uygulamasıve budanmış
bitkilerde boy ve çap uzunluk görüntüleri (Soldaki 1 Yıl önce, Sağdaki 1 yıl
sonra)

3.2.5. Bitki Çap Gelişimi Değerlendirmesi

Budama uygulamalarının bitki türlerinin çap gelişimi üzerine etkisi Tablo 5’de

verilmiştir. Budamadan önce ve sonra budama tipi, bitki türü faktörleri ve budama tipi-

budama türü etkileşimi tek başlarına bitki çap gelişim üzerinde istatistik önem düzeyinde

(P<0.05) anlamlıbir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir.
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I. ölçüm döneminde en genişbitki çap değeri TB tipinde (50,10cm), EB tipinde (52,00cm),

ŞB tipinde (59,60cm), AB tipinde (56,00cm) olan Doğu Ladininde olduğu görülmüştür. En

dar bitki çap değeri TB tipinde (18,40cm), EB tipinde (17,80cm), ŞB tipinde (21,80cm) ve

AB tipinde (15,60cm) olan Fıstıkçamında belirlenmiştir. II. ölçüm döneminde en dar bitki

çap değerleri ŞB budama tipinde (22,60cm) olan Fıstıkçamında, TB tipinde (34,50cm), EB

tipinde (19,00cm), AB tipinde (25,00cm) olan Sarıçamda görülmüştür. En genişçap değeri

EB tipinde (35,20cm) bulunan Fıstıkçamında, TB tipinde (56,80cm), ŞB tipinde

(58,40cm), AB tipinde (64,00cm) olan Doğu Ladininde tespit edilmiştir.

Tablo 5. Budama tiplerinin bitki türlerinin bitki çap genişliği üzerine etkileri

Değişkenler Budama tipi Bitki Tipi Örnek Sayısı Budamadan Önce Budamadan Sonra

Bitki Çapı(cm)

Çs 60 22,10 ± 04,23 34,50 ± 05,81

Çf 60 18,40 ± 02,51 36,60 ± 02,89

Ld 60 50,10 ± 06,18 56,80 ± 06,60
TB

Ar 60 30,70 ± 04,00 38,40 ± 05,93

Çs 60 23,20 ± 05,83 19,00 ± 02,29

Çf 60 17,80 ± 02,33 35,20 ± 02,73

Ld 60 52,00 ± 05,59 32,40 ± 02,43
EB

Ar 60 24,00 ± 01,68 29,00 ± 02,62

Çs 60 22,18 ± 05,03 29,60 ± 06,33

Çf 60 21,80 ± 02,33 22,60 ± 02,67

Ld 60 59,60 ± 04,84 58,40 ± 07,26
ŞB

Ar 60 26,80 ± 04,39 32,40 ± 06,46

Çs 60 23,66 ± 09,17 25,00 ± 07,04

Çf 60 15,60 ± 01,87 33,80 ± 03,39

Ld 60 56,00 ± 09,39 64,00 ± 06,59
AB

Ar 60 22,30 ± 01,95 39,60 ± 05,50

Önem Düzeyi

Budama Tipi 0,000 0,000

Bitki türü 0,000 0,000

Budama Tipi * Bitki Türü 0,000 0,000

Budama Tipi: TB: Tepe Budaması, EB: Her Sürgünün Eşit Budanması, ŞB: ŞaşırtmalıBudama, AB:
AralıklıBudama; Bitki Türü: Çs: Sarıçam, Çf: Fıstık Çamı, Ld: Doğu Ladini, Ar: Boylu Ardıç / 1: Mart
2009, 2: Mart 2010.



81

En iyi çap gelişim değeri TB tipinde (18,40cm) den (36,60cm) olan Fıstıkçamın da

en az gelişim değeri (50,10cm) den (56,80cm) olarak değişen Doğu Ladininde tespit

edilmiştir. Türler arasındaki çap gelişim değerleri Çf > Çs > Ar >Ld olarak belirlenmiştir

(Şekil 72).

Şekil 72. Tepe budamasıuygulamasının bitki türleri çap gelişimi üzerine etkisi

EB tipinde, kesilen sürgünlerin uzunluk ölçülerinde değişim olmamıştır. Ancak

sürgünleri çıkardıklarıdallar tepe taç gelişimi üzerinde etkili olmuştur. En iyi çap gelişimi

(17,80cm) den (35,20 cm) değerine yükselen Fıstıkçamında, en az çap gelişim değeri

(52,00cm) den (32,40cm) olarak değişen Doğu Ladininde görülmüştür. Çap gelişim

değerleri sırasıyla Çf > Ar > Çs > Ld şeklindedir (Şekil 73).
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Şekil 73. Her sürgünü eşit kesilen budama uygulamasının bitki türleri çap gelişimi
üzerine etkisi

ŞB tipinde, en iyi çap gelişim değeri (22,18cm) den (29,60cm) olan Sarıçam, en az

çap gelişimi değeri (59,60cm) dan (58,40cm) olarak değişen Doğu Ladininde tespit

edilmiştir. Çap gelişim değerleri sırasıyla Çs > Ar > Çf > Ld olarak tespit edilmiştir (Şekil

74).

Şekil 74. Şaşırtmalıbudama uygulamasının bitki türleri çap gelişimine etkisi
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AB tipinde, en iyi çap gelişim değeri (15,60cm) dan (33,80cm) olarak değişen

Fıstıkçamında en az çap gelişim değeri (23,66 cm) dan (25,00cm) olarak değişen

Sarıçamda görülmüştür. Gelişim sırasına göre Çf > Ar > Ld > Çs olarak belirlenmiştir

(Şekil 75).

Şekil 75. Aralıklıbudama uygulamasının bitki türleri çap gelişimine etkisi

3.2.6. Sürgünlerin ÇıkardığıDal SayısıDeğerlendirmesi

Budama uygulamalarının bitki türleri sürgünlerin çıkardığıdal sayısıüzerine etkisi

Tablo 6’da verilmiştir. Budama tipi, bitki türü faktörleri ve budama tipi-budama türü

etkileşimi tek başlarına sürgün sayısıüzerinde istatistik önem düzeyinde (P<0.05) anlamlı

bir etkiye sahip olduğu belirlenmiştir.

Bitki dal sayısıdeğerleri ortalamalarına bakıldığında I. ölçüm döneminde en geniş

bitki dal sayısıdeğeri TB tipinde (13,83ad.), EB tipinde (9,48ad.), ŞB tipinde (10,10ad.),

AB tipinde (8,43ad.) olan Boylu Ardıç bitki türünde gözlemlendiği belirlenmiştir. En az

bitki dal sayısıdeğeri TB tipinde (0,08ad.), EB tipinde (0,01ad.), ŞB tipinde (0,01ad.) ve

AB tipinde (0,05ad.) bulunan Sarıçam bitki türünde tespit edilmiştir. II. ölçüm döneminde

en genişdal sayısıdeğeri EB tipinde (13,56 ad.) olan Doğu ladininde bulunurken TB

tipinde (22,36ad.), ŞB tipinde (16,68 ad.), AB tipinde (15,15ad.) olan Boylu Ardıç’ta tespit

edilmiştir. En az dal sayısıdeğeri TB tipinde (0,66ad.), EB tipinde (0,40ad.), ŞB tipinde

(0,41ad.), AB tipinde (0,45 ad.) bulunan Sarıçamda belirlenmiştir.
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Tablo 6. Budama tiplerinin bitki türlerinin sürgün sayılarıüzerine etkileri

Değişkenler Budama Tipi Bitki Türü Örnek Sayısı
Budamadan

Önce(1.Ölçüm)
Budamadan

Sonra(2.Ölçüm)

Dal Sayısı(adet)

Çs 60 0,08 ± 0,33 0,66 ± 01,00

Çf 60 0,50 ± 1,01 02,35 ± 02,15

Ld 60 12,35 ± 6,51 19,40 ± 09,01
TB

Ar 60 13,83 ± 8,86 22,36 ± 12,91

Çs 60 0,01 ± 0,12 0,40 ± 0,76

Çf 60 0,58 ± 0,76 04,45 ± 01,40

Ld 60 9,08 ± 3,72 13,56 ± 05,25
EB

Ar 60 9,48 ± 3,01 12,78 ± 03,35

Çs 60 0,01 ± 0,12 0,41 ± 0,64

Çf 60 0,65 ± 1,20 03,16 ± 02,46

Ld 60 7,51 ± 5,97 10,93 ± 07,29
ŞB

Ar 60 10,10 ± 6,45 16,68 ± 11,12

Çs 60 0,05 ± 0,21 0,45 ± 0,81

Çf 60 0,85 ± 1,43 04,03 ± 03,22

Ld 60 7,16 ± 6,68 11,01 ± 09,59
AB

Ar 60 8,43 ± 6,70 15,15 ± 12,23

Önem Düzeyi

Budama Tipi 0,000 0,000

Bitki türü 0,000 0,000

Budama Tipi * Bitki Türü 0,000 0,000

Budama Tipi: TB: Tepe Budaması, EB: Her Sürgünün Eşit Budanması, ŞB: ŞaşırtmalıBudama, AB:
AralıklıBudama; Bitki Türü: Çs: Sarıçam, Çf: Fıstıkçamı, Ld: Doğu Ladini, Ar: Boylu Ardıç / 1: Mart
2009, 2: Mart 2010.

En iyi dal sayısıgelişim değerleri; TB budama tipinde değeri (13,83ad.)’den

(22,36ad.) olan Boylu Ardıçta, en az gelişim (0,08ad.) değeri (0,66ad.) olarak değişen

Sarıçamda görülmüştür. Araştırmanın sonucuna göre dal sayısıgelişim sıralamasıAr > Ld

> Çf > Çs olarak belirlenmiştir (Şekil 76).
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Şekil 76. Tepe budamasıuygulamasının farklıbitki türleri dal sayısıüzerine etkisi

EB tipinde, en iyi dal sayısıgelişim değeri (9,08ad.) den (13,56ad.) olan Doğu

Ladininde, en az dal sayısıgelişim değeri (0,01ad.)’den (0,40ad.) olarak değişen Sarıçam

da tespit edilmiştir. Dal sayısıgelişim sıralamasıLd > Ar > Çf > Çs şeklinde görülmüştür.

(Şekil 77).

Şekil 77. Her sürgünü eşit kesilen budama uygulamasının bitki türleri dal sayısına
etkisi
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ŞB tipinde, en iyi dal sayısıgelişim değeri (10,10ad.) ten (16,68ad.) olarak değişen

Boylu Ardıçta, en az gelişim değeri (0,01ad.) ten (0,41ad.) olan Sarıçam da görülmüştür.

Çalışmaya göre gelişim sıralamasıAr > Ld > Çf > Çs şeklinde görülmüştür (Şekil 78).

Şekil 78. Şaşırtmalıbudama uygulamasının bitki türleri dal sayısına etkisi

AB tipinde, en iyi dal sayısıgelişim değeri (8,43ad.)’ten (15,15ad.) olan Boylu

Ardıçta, en az gelişim oranıise (0,05ad.) değeri (0,45ad.) olarak değişen Sarıçamda

görülmüştür. Gelişim sıralamasıAr > Ld > Çf > Çs olarak tespit edilmiştir (Şekil 79).

Şekil 79. Aralıklıbudama uygulamasının bitki türleri dal sayısına etkisi
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3.2.7. Gövde KalınlığıDeğerlendirmesi

Budama uygulamalarının bitki türlerinin gövde kalınlığıüzerine etkisi Tablo 7’de

verilmiştir. Budamadan önce ve sonra budama tipi, bitki türü faktörleri ve budama tipi-

budama türü etkileşimi tek başlarına gövde kalınlıklarıüzerine etkisi istatistik önem

düzeyinde (P<0.05) gerçekleşmiştir.

Tablo 7. Budama tiplerinin bitki türlerinin gövde kalınlıklarıüzerine etkileri

Değişkenler Budama tipi Bitki Tipi Örnek Sayısı Budamadan Önce Budamadan Sonra

Gövde Kalınlığı(cm)

Çs 60 11,15 ± 0,72 11,52 ± 0,59

Çf 60 08,59 ± 1,13 08,78 ± 1,09

Ld 60 22,47 ± 2,19 22,62 ± 2,20
TB

Ar 60 08,67 ± 1,01 08,79 ± 0,99

Çs 60 10,10 ± 1,37 10,45 ± 1,31

Çf 60 07,91 ± 0,79 08,05 ± 0,83

Ld 60 24,63 ± 2,68 25,18 ± 3,25
EB

Ar 60 08,46 ± 0,39 08,59 ± 0,39

Çs 60 09,93 ± 1,27 10,16 ± 1,21

Çf 60 09,16 ± 1,12 09,43 ± 1,10

Ld 60 24,60 ± 4,42 24,76 ± 4,43
ŞB

Ar 60 08,77 ± 1,13 08,91 ± 1,11

Çs 60 09,58 ± 0,48 09,85 ± 0,52

Çf 60 07,25 ± 0,84 07,40 ± 0,89

Ld 60 23,16 ± 1,42 23,35 ± 1,40
AB

Ar 60 08,29 ± 0,95 08,51 ± 0,94

Önem Düzeyi

Budama Tipi 0,000 0,000

Bitki türü 0,000 0,000

Budama Tipi * Bitki Türü 0,000 0,000

Budama Tipi: TB: Tepe Budaması, EB: Her Sürgünün Eşit Budanması, ŞB: ŞaşırtmalıBudama, AB:
AralıklıBudama; Bitki Türü: Çs: Sarıçam, Çf: Fıstıkçamı, Ld: Doğu Ladini, Ar: Boylu Ardıç / 1: Mart
2009, 2: Mart 2010.

I. ölçüm döneminde en kalın gövde gelişimi değeri TB tipinde (22,47cm), EB tipinde

(24,63cm), ŞB tipinde (24,60cm), AB tipinde (23,16cm) olan Doğu Ladininde
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görülmüştür. En dar gövde değeri TB tipinde (8,59cm), EB tipinde (7,91 cm), ŞB tipinde

(9,16cm) ve AB tipinde (7,25cm) olan Fıstıkçamında tespit edilmiştir. II. ölçüm

döneminde en kalın gövde değeri TB tipinde (22,62cm), EB tipinde (25,18cm), ŞB tipinde

(24,76cm), AB tipinde (23,35cm) olan Doğu Ladininde görülmüştür. En dar gövde değeri

TB tipinde (8,78cm), EB tipinde (8,05cm), AB tipinde (7,40cm) olan Fıstıkçamında, ŞB

tipinde (8,91cm) olan Boylu Ardıçta tespit edilmiştir.

En iyi gövde kalınlık gelişim değeri TB tipinde (11,15cm) den (11,52cm) olan

Sarıçamda en az gelişimi değeri (22,47cm) den (22,62cm) olarak değişen Doğu Ladininde

tespit edilmiştir. Dal sayısıgelişim değerleri Çs > Çf > Ar > Ld olarak belirlenmiştir (Şekil

80).

Şekil 80. Tepe budamasıuygulamasının bitki türleri gövde kalınlığına etkisi

EB tipinde, en iyi gövde kalınlığıgelişimi değeri (24,63cm) den (25,18cm) yükselen

Doğu Ladininde, en az gelişimi değeri (8,46cm) den (8,59cm) olarak değişen Boylu

Ardıçta görülmüştür. Gövde kalınlığıgelişim değeri sırasıyla Ld> Çs > Çf > Ar şeklindedir

(Şekil 81).
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Şekil 81. Sürgünleri eşit kesilen budamanın bitki türleri gövde kalınlığına etkisi

ŞB tipinde, en iyi gövde kalınlığıgelişimi değeri (8,77 cm) den (8,912 cm) olarak

değişen Ardıçta, en az gelişimi değeri (24,604 cm) den (24,764 cm) olarak değişen Doğu

Ladininde görülmüştür. Gelişim değerleri sırasıyla Ar > Çf = Çs > Ld şeklinde tespit

edilmiştir (Şekil 82).

Şekil 82. Şaşırtmalıbudama uygulamasının bitki türleri gövde kalınlığına etkisi
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AB tipinde, en iyi gövde kalınlığıgelişimi (9,58cm) den (9,852cm) değerine

yükselen Sarıçamda, en az gelişimi değeri (7,25 cm) den (7,408cm) olan Fıstık çamında

görülmüştür. Gelişim sırasına göre Çs > Ar > Ld > Çfşeklinde görülmüştür (Şekil 83).

Şekil 83. Aralıklıbudama uygulamasının bitki türleri gövde kalınlığına etkisi

3.2.8. Tomurcuk SayısıDeğerlendirmesi

Budama uygulamalarının bitki türlerinin tomurcuk sayısıüzerine etkisi Tablo 8’de

verilmiştir. Budamadan önce ve sonra budama tipi, bitki türü faktörleri ve budama tipi-

budama türü etkileşimi tek başlarına tomurcuk sayısıüzerinde istatistik önem düzeyinde

(P<0.05) anlamlıbir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir.

I. ölçüm döneminde en fazla tomurcuk sayısıdeğeri TB tipinde (2,40ad.), EB tipinde

(4,40ad.), ŞB tipinde (4,00ad.), AB tipinde (5,60ad.) olan Sarıçamda görülmüştür. En az

tomurcuk sayıdeğeri TB tipinde (1,00ad.), EB tipinde (1,00ad.), AB tipinde (1,00ad.) olan

Fıstıkçamında ve ŞB tipinde (1,00ad.) olan Boylu Ardıçta tespit edilmiştir. II. ölçüm

döneminde en fazla tomurcuk sayıdeğeri TB tipinde (4,40ad.), EB tipinde (3,60ad.) olan

Sarıçamda, ŞB tipinde (5,20ad.), AB tipinde (5,20ad.) olan Fıstıkçamında görülmüştür. En

az tomurcuk sayısıTB tipinde (1,20ad.) Doğu ladininde, EB tipinde (0,40ad.) Fıstık

çamında, ŞB tipinde (1,20ad.), AB tipinde (1,40ad.) olan Boylu Ardıçta tespit edilmiştir.
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Tablo 8. Budama tiplerinin bitki türlerinin tomurcuk sayılarıüzerine etkileri

Değişkenler Budama tipi Bitki Tipi Örnek Sayısı Budamadan Önce Budamadan Sonra

Tomurcuk Sayısı(adet)

Çs 60 2,40 ± 0,80 4,40 ± 2,07

Çf 60 1,00 ± 0,00 4,00 ± 0,90

Ld 60 1,80 ± 0,75 1,20 ± 1,95
TB

Ar 60 1,40 ± 0,49 1,80 ± 0,75

Çs 60 4,40 ± 1,36 3,60 ± 1,87

Çf 60 1,00 ± 0,00 0,40 ± 0,49

Ld 60 3,20 ± 1,17 3,40 ± 1,97
EB

Ar 60 1,20 ± 0,40 1,00 ± 0,00

Çs 60 4,00 ± 1,68 5,00 ± 1,68

Çf 60 1,80 ± 1,61 5,20 ± 0,40

Ld 60 3,60 ± 1,21 2,80 ± 0,75
ŞB

Ar 60 1,00 ± 0,00 1,20 ± 0,40

Çs 60 5,60 ± 1,63 2,80 ± 1,48

Çf 60 1,00 ± 0,00 5,20 ± 0,75

Ld 60 2,80 ± 1,61 2,80 ± 0,98
AB

Ar 60 2,00 ± 0,90 1,40 ± 0,49

Önem Düzeyi

Budama Tipi 0,000 0,000

Bitki türü 0,000 0,000

Budama Tipi * Bitki Türü 0,000 0,000

Budama Tipi: TB: Tepe Budaması, EB: Her Sürgünün Eşit Budanması, ŞB: ŞaşırtmalıBudama, AB:
AralıklıBudama; Bitki Türü: Çs: Sarıçam, Çf: Fıstıkçamı, Ld: Doğu Ladini, Ar: Boylu Ardıç / 1: Mart
2009, 2: Mart 2010.

En iyi tomurcuk sayısıgelişim değeri TB tipinde (1,00ad.) den (4,00ad.) olan

Fıstıkçamında, en az gelişim değeri (1,80ad.) den (1,20ad.) olarak değişen Doğu Ladininde

tespit edilmiştir. Tomurcuk sayısıgelişim değerleri Çf > Çs > Ar > Ld şeklinde

görülmüştür (Şekil 84).
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Şekil 84. Tepe budamasıuygulamasının bitki türleri tomurcuk sayısına etkisi

EB tipinde, en iyi tomurcuk sayısıgelişimi (3,20ad.) den (3,40ad.) değerine yükselen

Doğu Ladininde görülürken diğer türlerde gelişim olmamıştır. Tomurcuk sayısıgelişim

değerleri sırasıyla Ld > Ar > Çf > Çs şeklindedir (Şekil 85).

Şekil 85. Her sürgünü eşit kesilen budama uygulamasının bitki türleri tomurcuk
sayısına etkisi
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ŞB tipinde, en iyi tomurcuk sayısıgelişimi (1,80ad.) den (5,20 ad.) olarak değişen

Fıstıkçamında, en az (3,60ad.) dan (2,80ad.) olarak değişen Doğu Ladininde belirlenmiştir.

Gelişim değerleri sırasıyla Çf > Çs > Ar > Ld olarak tespit edilmiştir (Şekil 86).

Şekil 86. Şaşırtmalıbudama uygulamasının bitki türleri tomurcuk sayısına etkisi

AB tipinde, en iyi tomurcuk sayısıgelişimi değeri (1,00ad.) den (5,20ad.) olarak

değişen Fıstıkçamında, en az gelişim değeri (5,60ad.) dan (2,80ad.) olan Sarıçamda

görülmüştür. Gelişim sırasına göre Çf > Ld > Ar > Çs olarak görülmüştür (Şekil 87).

Şekil 87. Aralıklıbudama uygulamasının bitki türleri tomurcuk sayısına etkisi
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3.3. Bitki Türleri Gelişiminde Budama Tipi ve Budama Bölümü Etkileşimleri

Sarıçam, Fıstıkçamı, Boylu Ardıç ve Doğu Ladini bitki türlerinde alt, orta ve üst

kısımdan oluşan bölümde; sürgün uzunluğu, sürgün açısı, mevcut sürgünlerin çıkardığıdal

sayısıözellikleri üzerinde budama yöntemlerinin yapılan istatistiksel hesaplamalara göre

nasıl etkilediği belirlenmiştir.

3.3.1. Sürgün Uzunluğu Gelişimindeki Etkileşimlerinin Değerlendirmesi

Budama tipi ve budama bölümünün bitki türlerinin sürgün uzunluklarıüzerindeki

etkisi Tablo 9’da verilmiştir. Budama öncesi ve sonrasıbitki türü, budama tipi, bitkideki

budama bölümü faktörü ve bitki türü-budama tipi, bitki türü-budama bölümü, bitki tipi-

bitkideki budama bölümü etkileşimleri tek başlarına bitki sürgün uzunluğu üzerinde

istatistik önem düzeyinde (P<0.05) anlamlıetkiye sahiptir. Bitki türü-budama tipi-bitkideki

budama bölümü etkileşim faktörü budama sonrasısürgün uzunluğu üzerinde istatistik

önem düzeyinde (P<0.05) anlamlıbir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir.

Tablo 9. Budama tipi ve budama bölümünün bitki türlerinin sürgün uzunluğuna etkisi

Bitki
Türü

Budama
Tipi

Bitkideki
Budama Bölümü Örnek Sayısı 1. Ölçüm (cm) 2.Ölçüm (cm)

Alt 20 09,21 ± 4,12 09,90 ± 4,58

Ort 20 10,64 ± 5,17 14,35 ± 7,11TB

Üst 20 01,79 ± 3,78 03,68 ± 5,78

Alt 20 11,37 ± 5,66 06,22 ± 2,48

Ort 20 10,85 ± 4,50 07,25 ± 2,72EB

Üst 20 01,25 ± 1,52 05,24 ± 4,32

Alt 20 11,49 ± 7,67 07,94 ± 7,77

Ort 20 11,01 ± 4,68 07,44 ± 6,08ŞB

Üst 20 01,32 ± 2,03 05,16 ± 4,08

Alt 20 10,04 ± 4,64 04,18 ± 0,76

Ort 20 06,92 ± 4,63 09,92 ± 5,53

Çs

AB

Üst 20 0,00 ± 0,00 06,12 ± 2,88

Alt 20 10,25 ± 3,12 14,04 ± 4,08

Ort 20 11,77 ± 3,80 18,23 ± 4,24TB

Üst 20 10,25 ± 3,96 15,46 ± 4,84
Çf

EB Alt 20 14,03 ± 4,11 07,71 ± 0,70



95
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Ort 20 16,94 ± 3,18 07,48 ± 0,36
Üst 20 13,72 ± 3,53 07,66 ± 0,58
Alt 20 10,83 ± 3,54 11,15 ± 8,53
Ort 20 14,28 ± 4,40 09,39 ± 8,54ŞB
Üst 20 10,24 ± 4,74 08,07 ± 6,69
Alt 20 10,53 ± 3,52 08,95 ± 7,13
Ort 20 11,10 ± 3,26 09,14 ± 8,66AB
Üst 20 10,80 ± 2,70 09,16 ± 8,74
Alt 20 22,97 ± 6,15 26,00 ± 6,34
Ort 20 22,12 ± 6,23 25,20 ± 5,14TB
Üst 20 17,37 ± 6,26 20,50 ± 5,58
Alt 20 25,53 ± 7,96 13,80 ± 1,28
Ort 20 22,30 ± 7,22 13,39 ± 3,31EB
Üst 20 13,95 ± 4,73 12,18 ± 3,32
Alt 20 24,30 ± 7,22 15,95 ± 8,61
Ort 20 23,19 ± 6,91 19,70 ± 12,19ŞB
Üst 20 14,21 ± 5,25 12,28 ± 5,07
Alt 20 25,42 ± 10,93 17,26 ± 10,69
Ort 20 18,80 ± 10,08 16,00 ± 11,81

Ld

AB
Üst 20 13,57 ± 3,41 12,06 ± 5,35
Alt 20 13,28 ± 4,62 20,07 ± 4,18
Ort 20 13,98 ± 2,22 21,68 ± 1,88TB
Üst 20 09,83 ± 2,87 04,83 ± 1,36
Alt 20 17,38 ± 3,67 06,43 ±1,04
Ort 20 12,92 ± 2,45 06,40 ± 1,04EB
Üst 20 07,96 ± 1,39 06,38 ± 1,05
Alt 20 16,49 ± 5,52 13,95 ± 11,82
Ort 20 15,63 ± 3,28 12,84 ± 9,10ŞB
Üst 20 09,73 ± 1,77 11,80 ± 6,78
Alt 20 12,33 ± 3,05 03,69 ± 0,79
Ort 20 11,71 ± 1,97 19,36 ± 3,43

Ar

AB
Üst 20 08,84 ± 2,56 03,54 ± 0,49

Önem Düzeyi Önce Sonra
Bitki Türü 0,000 0,000
Budama Tipi 0,000 0,000
Bitkideki Budama Bölümü 0,000 0,000
BitkiTürü * Budamatipi 0,016 0,000
BitkiTürü * Bitkidekibudamabölümü 0,000 0,000
Budamatipi * Bitkidekibudamabölümü 0,001 0,000
BitkiTürü * Budamatipi * Bitkidekibudamabölümü 0,609 0,000

Budama Tipi: TB: Tepe Budaması, EB: Her Sürgünün Eşit Budanması, ŞB: ŞaşırtmalıBudama, AB:
AralıklıBudama; Bitki Türü: Çs: Sarıçam, Çf: Fıstıkçamı, Ld: Doğu Ladini, Ar: Boylu Ardıç, Budama
Bölümleri: Alt: Alt Bölüm, Ort: Orta Bölüm Üst: Üst Bölüm/1: Mart 2009, 2: Mart 2010
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Sarıçam bitkisinde budama öncesi ve sonrasıölçüm değerleri arasındaki en büyük

fark TB yönteminde orta bölümde görülmüştür. Orta bölümü sırasıyla üst bölüm ve alt

bölüm izlemiştir. Budama sonrasıen iyi gelişim orta bölüm de oluşurken en az gelişim alt

bölümde tespit edilmiştir. EB tipinde, en iyi gelişim üst, en az gelişim alt bölümde

gerçekleşmiştir. ŞB tipinde, en iyi gelişim üst, en az gelişim orta bölümde görülmüştür.

Ancak orta ve alt bölümdeki sürgünler neredeyse aynıgelişimi göstermiştir. AB tipinde, en

iyi gelişimi üst en az gelişimi alt bölüm de gerçekleşmiştir. Sarıçamdan elde edilen ölçüm

verilerinin istatistiksel hesaplamalarına göre budama tiplerinde genellikle en iyi gelişim üst

bölümde görülürken en az gelişim alt bölümde tespit edilmiştir.

Fıstıkçamında TB tipinde ölçümler arasındaki en büyük fark orta bölümde

görülmüştür. Orta bölümü sırasıyla üst ve alt bölüm izlemiştir. EB tipinde, budama sonrası

sürgünler neredeyse aynıgelişimi göstermiştir. ŞB tipinde, en iyi gelişim alt, en az gelişim

orta bölümde belirlenmiştir. AB tipinde de EB tipinde olduğu gibi budama bölümlerindeki

sürgünler birbirlerine yakın gelişim göstermiştir. Fıstıkçamından elde edilen ölçüm

verilerinin istatistiksel hesaplamalarına göre EB ve AB tiplerinde, budama bölümlerinde

görülen büyüme oranlarıbirbirine yakın bulunmuştur. TB tipinde, en iyi gelişim orta

bölüm, en az gelişim alt bölümde; ŞB tipinde ise bölümler farklıgelişim göstermiştir.

Doğu Ladininde TB ve EB yöntemlerinde ölçümler arasındaki farklar hemen hemen

aynıdır. Ancak budama öncesi sürgün uzunluklarıdikkate alındığında en iyi gelişim üst

bölümde en az gelişim alt bölümde gerçekleşmiştir. ŞB ve AB tipinde, en iyi gelişim üst,

en az gelişim alt bölümde belirlenmiştir. Doğu Ladininden elde edilen ölçüm verilerinin

istatistiksel hesaplamalarına göre TB ve EB tiplerinde, budama bölümlerinde görülen

büyüme oranlarıbirbirine yakın bulunmuştur. ŞB ve AB tipinde, en iyi gelişim üst bölüm,

en az gelişim alt bölümde tespit edilmiştir.

Ardıçta bitki türünde; TB, EB, ŞB ve AB tiplerinde, ölçümler arasındaki farklar

dikkate alındığında en iyi gelişim üst bölümde en az gelişim alt bölümde tespit edilmiştir.

3.3.2. Budama Tipi ve Budama Bölümünün Bitki Türlerinin Sürgün Açısı
Gelişimindeki Etkileşimlerinin Değerlendirmesi

Budama tipi ve budama bölümünün bitki türlerinin sürgün açılarıüzerindeki etkisi

Tablo 10.’da verilmiştir. Budama sonrası; bitki türü, budama tipi, bitkideki budama

bölümü faktörü ve, bitki türü * budama bölümü, etkileşim faktörleri tek başlarına bitki
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sürgün açısıüzerinde istatistik önem düzeyinde (P<0.05) anlamlıetkiye sahiptir. Budama

sonrası; Bitki türü * budama tipi, budama tipi * bitkideki budama bölümü, bitki türü *

budama tipi * bitkideki budama bölümü etkileşim faktörleri tek başlarına sürgün açısı

üzerinde etkisi (P<0.05) anlamlıbulunmamıştır.

Tablo 10. Budama tipi ve budama bölümünün bitki türlerinin sürgün açılarına etkisi

Bitki
Türü

Budama
Tipi

Bitkideki Budama
Bölümü

Örnek
Sayısı

1. Ölçüm
(Derece)

2.Ölçüm
(Derece)

Alt 20 86,90 ± 04,94 88,50 ± 04,05

Ort 20 61,70 ± 28,28 68,60 ± 30,25TB

Üst 20 15,65 ± 32,13 48,10 ± 40,76

Alt 20 80,45 ± 27,63 81,60 ± 28,20

Ort 20 78,40 ± 19,83 82,85 ± 20,55EB

Üst 20 46,25 ± 38,97 54,50 ± 36,77

Alt 20 74,75 ± 27,59 77,20 ± 28,23

Ort 20 71,70 ± 27,08 77,65 ± 27,16ŞB

Üst 20 36,35 ± 41,78 62,15 ± 37,78

Alt 20 87,20 ± 03,23 88,95 ± 02,48

Ort 20 74,65 ± 26,93 80,00 ± 27,52

Çs

AB

Üst 20 0,00 ± 0,00 67,10 ± 25,32

Alt 20 71,50 ± 09,15 82,80 ± 06,49

Ort 20 82,35 ± 07,92 87,90 ± 03,56TB

Üst 20 83,65 ± 19,83 86,25 ± 20,33

Alt 20 71,60 ± 11,89 81,40 ± 08,50

Ort 20 79,60 ± 08,02 84,65 ± 06,53EB

Üst 20 84,50 ± 06,00 87,85 ± 04,25

Alt 20 75,85 ± 08,80 86,95 ± 04,38

Ort 20 79,25 ± 07,41 86,45 ± 03,44ŞB

Üst 20 82,90 ± 20,03 90,05 ± 0,94

Alt 20 75,85 ± 07,02 84,25 ± 04,75

Ort 20 80,20 ± 07,55 86,30 ± 03,18

Çf

AB

Üst 20 85,90 ± 04,19 89,55 ± 01,39

Alt 20 74,10 ± 07,16 78,05 ± 06,42

Ort 20 74,95 ± 09,93 79,10 ± 07,23Ld TB

Üst 20 67,40 ± 11,82 73,15 ± 09,92
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Alt 20 80,90 ± 07,94 82,50 ± 07,37

Ort 20 69,95 ± 18,78 71,50 ± 19,38EB

Üst 20 70,55 ± 10,32 73,10 ± 09,73

Alt 20 84,15 ± 02,53 85,20 ± 03,18

Ort 20 78,50 ± 05,92 80,75 ± 05,22ŞB

Üst 20 70,00 ± 07,97 75,30 ± 07,62

Alt 20 73,95 ± 18,55 77,75 ± 19,15

Ort 20 71,30 ± 17,20 73,00 ± 17,58

Ld

AB

Üst 20 64,95 ± 05,95 70,35 ± 03,75

Alt 20 90,45 ± 02,76 93,20 ± 02,68

Ort 20 76,15 ± 08,90 80,40 ± 08,26TB

Üst 20 49,15 ± 06,40 50,95 ± 06,12

Alt 20 92,25 ± 07,32 93,15 ± 07,22

Ort 20 79,10 ± 06,55 80,85 ± 06,08EB

Üst 20 48,30 ± 08,39 53,10 ± 07,10

Alt 20 92,00 ± 06,48 93,40 ± 06,02

Ort 20 86,95 ± 08,39 89,10 ± 06,21ŞB

Üst 20 57,55 ±10,71 64,00 ± 08,75

Alt 20 90,85 ± 03,24 91,55 ± 02,92

Ort 20 83,85 ± 04,97 88,65 ± 03,68

Ar

AB

Üst 20 60,55 ± 09,12 62,00 ± 08,11

Önem Düzeyi Önce Sonra

Bitki Türü 0,000 0,000

Budama Tipi 0,003 0,007

Bitkideki Budama Bölümü 0,000 0,000

BitkiTürü * Budamatipi 0,000 0,051

BitkiTürü * Bitkidekibudamabölümü 0,000 0,000

Budamatipi * Bitkidekibudamabölümü 0,022 0,306

BitkiTürü * Budamatipi * Bitkidekibudamabölümü 0,000 0,170

Budama Tipi: TB: Tepe Budaması, EB: Her Sürgünün Eşit Budanması, ŞB: ŞaşırtmalıBudama, AB:
AralıklıBudama; Bitki Türü: Çs: Sarıçam, Çf: Fıstık Çamı, Ld: Doğu Ladini, Ar: Boylu Ardıç, Budama
Bölümleri: Alt: Alt Bölüm, Ort: Orta Bölüm Üst: Üst Bölüm. 1: Mart 2009, 2: Mart 2010

Sarıçam bitkisinde TB, EB, ŞB ve AB yöntemlerine sürgün açılarıarasındaki en

büyük fark üst bölüm de en az fark alt bölümde tespit edilmiştir.
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Fıstık çamında TB, EB, ŞB ve AB yöntemlerine sürgün açılarıarasındaki en büyük

fark alt bölüm de en az fark üst bölümde tespit edilmiştir.

Ladinde; TB, EB, ŞB ve AB yöntemlerine sürgün açılarıarasındaki en büyük fark üst

bölüm de en az fark alt bölümde tespit edilmiştir.

Ardıçta bitki türünde; TB tipinde en büyük fark orta en az fark üst bölümde

görülmüştür. EB ve AB tiplerinde, ölçümler arasındaki en büyük fark orta bölümde en az

alt bölümde tespit edilmiştir. ŞB tipinde en fazla fark üst en az fark alt bölümde

görülmüştür.

3.3.3. Sürgün Dal SayısıGelişimindeki Etkileşimlerinin Değerlendirmesi

Budama tipi ve budama bölümünün bitki türlerinin sürgünlerinin çıkardığıdal

sayılarıüzerindeki etkisi Tablo 11’de verilmiştir. Budama öncesi ve sonrasıbitki türü,

budama tipi, bitkideki budama bölümü faktörü ve bitki türü * budama tipi, bitki türü *

budama bölümü, budama tipi * bitkideki budama bölümü, bitki türü * budama tipi *

bitkideki budama bölümü etkileşim faktörleri tek başlarına dal sayılarıüzerinde istatistik

önem düzeyinde (P<0.05) anlamlıetkiye sahiptir.

Tablo 11. Budama tipi ve budama bölümünün bitki türlerinin sürgünlerinin çıkardığıdal
sayılarına etkisi

Bitki
Türü

Budama
tipi

Bitkideki Budama
Bölümü Örnek Sayısı

1. Ölçüm
(adet)

2. Ölçüm
(adet)

Alt 20 0,05 ± 0,22 0,70 ± 0,86
Ort 20 0,20 ± 0,52 1,30 ± 1,21TB
Üst 20 0,00 ± 0,00 0,00 ± 0,00
Alt 20 0,05 ± 0,22 0,45 ± 0,75
Ort 20 0,00 ± 0,00 0,70 ± 0,97EB
Üst 20 0,00 ± 0,00 0,05 ± 0,22
Alt 20 0,05 ± 0,22 0,55 ± 0,68
Ort 20 0,00 ± 0,00 0,55 ± 0,75ŞB
Üst 20 0,00 ± 0,00 0,15 ± 0,36
Alt 20 0,05 ± 0,22 0,65 ± 1,08
Ort 20 0,10 ± 0,30 0,70 ± 0,73

Çs

AB
Üst 20 0,00 ± 0,00 0,00 ± 0,00
Alt 20 1,05 ± 1,43 3,95 ± 1,60
Ort 20 0,15 ± 0,36 2,05 ± 2,18Çf TB
Üst 20 0,30 ± 0,73 1,05 ± 1,57
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Alt 20 0,75 ± 0,71 4,05 ±1,46
Ort 20 0,55 ± 0,68 4,35 ± 1,03EB
Üst 20 0,45 ± 0,88 4,95 ± 1,57
Alt 20 0,95 ± 1,60 3,95 ± 3,30
Ort 20 0,85 ± 1,18 3,20 ± 1,82ŞB
Üst 20 0,15 ± 0,36 2,35 ± 1,81
Alt 20 1,55 ± 2,01 5,25 ± 4,20
Ort 20 0,75 ± 1,01 3,90 ± 2,53

Çf

AB
Üst 20 0,25 ± 0,63 2,95 ± 2,30
Alt 20 15,8 ± 7,41 21,10 ± 9,15
Ort 20 13,25 ± 4,99 21,90 ± 7,65TB
Üst 20 8,00 ± 4,30 15,20 ± 9,03
Alt 20 10,70 ± 3,35 15,00 ± 5,24
Ort 20 9,60 ± 3,50 13,90 ± 5,34EB
Üst 20 6,95 ± 3,42 11,80 ± 4,92
Alt 20 8,50 ± 5,36 11,45 ± 6,41
Ort 20 9,40 ± 6,85 13,40 ± 8,72ŞB
Üst 20 4,65 ± 4,64 07,95 ± 5,62
Alt 20 9,20 ± 8,79 13,15 ± 11,97
Ort 20 7,65 ± 6,79 12,25 ± 10,59

Ld

AB
Üst 20 4,65 ± 2,05 07,65 ± 3,43
Alt 20 15,75 ± 3,86 27,20 ± 5,95
Ort 20 22,15 ± 6,12 34,10 ± 4,33TB
Üst 20 3,60± 2,11 05,80 ± 2,30
Alt 20 10,3 ± 3,55 14,15 ± 3,61
Ort 20 09,75 ± 2,82 13,00 ± 3,34EB
Üst 20 08,40 ± 2,34 11,20 ± 2,46
Alt 20 10,85 ± 8,16 19,95 ± 14,03
Ort 20 10,05 ± 6,44 15,40 ± 10,35ŞB
Üst 20 09,40 ± 4,47 14,70 ± 7,95
Alt 20 04,55 ± 2,48 07,05 ± 3,08
Ort 20 16,85 ± 4,36 31,20 ± 6,63

Ar

AB
Üst 20 03,90 ± 1,44 07,20 ± 2,21

Önem Düzeyi Önce Sonra
Bitki Türü 0,000 0,000
Budama Tipi 0,000 0,000
Bitkideki Budama Bölümü 0,000 0,000
BitkiTürü * Budamatipi 0,000 0,000
BitkiTürü * Bitkidekibudamabölümü 0,000 0,000
Budamatipi * Bitkidekibudamabölümü 0,000 0,000
BitkiTürü * Budamatipi * Bitkidekibudamabölümü 0,000 0,000

Budama Tipi: TB: Tepe Budaması, EB: Her Sürgünün Eşit Budanması, ŞB: ŞaşırtmalıBudama, AB:
AralıklıBudama; Bitki Türü: Çs: Sarıçam, Çf: Fıstık Çamı, Ld: Doğu Ladini, Ar: Boylu Ardıç, Budama
Bölümleri: Alt: Alt Bölüm, Ort: Orta Bölüm Üst: Üst Bölüm 1: Mart 2009, 2: Mart 2010
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Sarıçam bitkisinde TB tipinde en fazla dallanma orta bölümde görülmüştür, üst

bölümde hiç dallanma olamamıştır. EB tipinde, en fazla orta en az üst bölümde dallanma;

ŞB tipinde orta ve alt bölümlerde eşit dallanma ve AB tipinde en fazla orta bölümde

görülmüştür.

Fıstık çamında en fazla dallanma TB, ŞB ve AB budama tipinde alt, EB tipinde üst

bölüm de; en az fark TB, ŞB ve AB üst bölümde, EB’da alt bölümde tespit edilmiştir.

Ladinde en fazla dallanma TB ve AB tipinde orta, EB ve ŞB tipinde üst bölüm de en

az dallanma TB, EB ve ŞB budama tipinde alt bölümde, AB tipinde üst bölümde tespit

edilmiştir.

Ardıçta en fazla dallanma TB ve AB budama tipinde orta bölümde, EB ve ŞB tipinde

alt bölümde görülmüştür. En az dallanma TB, EB ve ŞB budama tiplerinde üst bölümde,

AB tipinde ise alt bölümde belirlenmiştir.

3.4. Hiyerarşik Kültür Analizi

Yapılan Hiyerarşik Kültür Analizine göre budama işlemi yapılmadan önce Sarıçam,

Fıstıkçamı, Doğu Ladini ve Boylu Ardıç bitki türlerinin genel özellikleri birbirine yakın

olup çok net küme oluşturamamıştır. Budama sonrasıBitki türleri kümeleme

oluşturabilmiştir. Buna göre budama tipleri bitki türlerinin morfolojik özellikleri üzerinde

etkili bulunmuştur.
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Tablo 12. Bitki türlerinin budama öncesi ve sonrasıgenel özelliklerin ortalama değerleri

Boy Uzunluğu (cm) Çap Uzunluğu (cm) Sürgün Sayısı(adet) Gövde Kalınlığı(cm) Tomurcuk Sayısı(adet)
Bitki Türü Budama tipi

1.Ölçüm 2. Ölçüm 1.Ölçüm 2. Ölçüm 1.Ölçüm 2. Ölçüm 1.Ölçüm 2. Ölçüm 1.Ölçüm 2. Ölçüm

TB 28,72 29,18 22,10 34,50 08,80 10,40 11,15 11,52 2,40 4,40

EB 32,50 42,80 23,20 19,00 07,40 12,40 10,10 10,45 4,40 3,60

ŞB 29,78 43,20 22,18 29,60 07,80 12,40 09,93 10,16 4,00 3,60
Çs

AB 30,50 37,50 23,66 25,00 08,00 12,20 09,58 09,85 5,60 2,80

TB 30,10 40,08 18,40 36,60 12,80 24,00 08,59 08,78 1,00 4,00

EB 34,20 37,50 17,80 35,20 13,40 24,40 07,91 08,05 1,00 0,40

ŞB 33,90 45,70 21,80 22,60 14,40 24,00 09,16 09,43 1,80 5,20
Çf

AB 30,80 42,60 15,60 33,80 13,80 28,60 07,25 07,40 1,00 5,20

TB 48,10 49,08 50,10 56,80 18,60 31,20 22,47 22,62 1,80 1,20

EB 42,80 48,00 52,00 32,40 21,60 31,40 24,63 25,18 3,20 3,40

ŞB 47,20 49,80 59,60 58,40 19,20 30,40 24,60 24,76 3,60 2,80
Ld

AB 48,70 53,00 56,00 64,00 20,80 27,40 23,16 23,35 2,80 2,80

TB 34,70 41,00 30,70 38,40 29,40 38,20 08,67 08,79 1,40 1,80

EB 35,00 47,20 24,00 29,00 30,60 38,40 08,46 08,59 1,20 1,00

ŞB 44,70 50,00 26,80 32,40 32,60 41,00 08,77 08,91 1,00 1,20
Ar

AB 34,70 45,40 22,30 39,60 32,80 42,20 08,29 08,51 2,00 1,40

102
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3.4.1. Sarıçam

Sarıçam türünde budama öncesi ve sonrasımeydana gelen yenilenme yeteneklerine

göre hiyerarşi analizleri Şekil 88-89 ve Şekil 90’da verilmiştir.

0 5 10 15 20 25
Budama tipi +---------+---------+---------+---------+--------+

3 -+-----------------+
4 -+ +-----------------------------+
2 -------------------+ |
1 -------------------------------------------------+

Şekil 88. Sarıçam türünde budamadan önce gelişim parametrelerine göre yapılan
Hiyerarşi Kümeleme analizi

0 5 10 15 20 25
Budama tipi +---------+---------+---------+---------+---------+

3 -+-----+
4 -+ +-----------------------------------------+
2 -------+ |
1 -------------------------------------------------+

Şekil 89. Sarıçam türünde budamadan sonra gelişim parametrelerine göre yapılan
Hiyerarşi Kümeleme analizi

0 5 10 15 20 25
Budama tipi +---------+---------+---------+---------+--------+

3 -+-----+
4 -+ +----------------------------------------+
2 -------+ |
1 ------------------------------------------------+

Şekil 90. Sarıçam türünde budama öncesi ve sonrasıgelişim parametrelerine göre
yapılan Hiyerarşi Kümeleme analizi
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3.4.1. FıstıkçamıBitki Türü

Fıstıkçamı türünde budama öncesi ve sonrası meydana gelen yenilenme

yeteneklerine göre hiyerarşi analizleri Şekil 91, 92 ve Şekil 93’de verilmiştir.

0 5 10 15 20 25
Budama tipi +---------+---------+---------+---------+--------+

1 -+-------------------+
4 -+ +---------------------------+
2 ---------------------+ |
3 -------------------------------------------------+

Şekil 91. Fıstıkçamıtüründe budamadan önce gelişim parametrelerine göre yapılan
hiyerarşi kümeleme analizi

0 5 10 15 20 25
Budama tipi +---------+---------+---------+---------+--------+

1 -+-----+
2 -+ +-----------------------------------------+
4 -------+ |
3 -------------------------------------------------+

Şekil 92. Fıstıkçamıtüründe budamadan sonra gelişim parametrelerine göre yapılan
hiyerarşi kümeleme analizi

0 5 10 15 20 25
Budama tipi +---------+---------+---------+---------+--------+

1 -+-----+
4 -+ +-----------------------------------------+
2 -------+ |
3 -------------------------------------------------+

Şekil 93. Fıstıkçamıtüründe budama öncesi ve sonrasıgelişim parametrelerine göre
yapılan hiyerarşi kümeleme analizi
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3.4.3. Doğu Ladini

Doğu Ladini türünde budama öncesi ve sonrasımeydana gelen yenilenme

yeteneklerine göre hiyerarşi analizleri Şekil 94-95 ve Şekil 96’da verilmiştir.

0 5 10 15 20 25
Budama tipi +---------+---------+---------+---------+--------+

3 -+-----------------------------------------------+
4 -+ |
1 -----------------------------------------+-------+
2 -----------------------------------------+

Şekil 94. Doğu Ladini türünde budamadan önce gelişim parametrelerine göre yapılan
hiyerarşi kümeleme analizi

0 5 10 15 20 25
Budama tipi +---------+---------+---------+---------+--------+

1 -+---+
3 -+ +-------------------------------------------+
4 -----+ |
2 -------------------------------------------------+

Şekil 95. Doğu Ladini türünde budamadan sonra gelişim parametrelerine göre yapılan
hiyerarşi kümeleme analizi

0 5 10 15 20 25
Budama tipi +---------+---------+---------+---------+--------+

3 -+-+
4 -+ +---------------------------------------------+
1 ---+ |
2 -------------------------------------------------+

Şekil 96. Doğu Ladini türünde budama öncesi ve sonrasıgelişim parametrelerine göre
yapılan hiyerarşi kümeleme analizi
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3.4.3. Boylu Ardıç

Boylu Ardıç türünde budama öncesi ve sonrasımeydana gelen yenilenme

yeteneklerine göre hiyerarşi analizleri Şekil 97-98 ve Şekil 99’da verilmiştir.

0 5 10 15 20 25
Budama tipi +---------+---------+---------+---------+--------+

2 -+---------------------+
4 -+ +-------------------------+
1 -----------------------+ |
3 -------------------------------------------------+

Şekil 97. Boylu Ardıç türünde budamadan önce gelişim parametrelerine göre yapılan
hiyerarşi kümeleme analizi

0 5 10 15 20 25
Budama tipi +---------+---------+---------+---------+--------+

2 -+-----------------------------------------------+
3 -+ |
1 ---+---------------------------------------------+
4 ---+

Şekil 98. Boylu Ardıç türünde budamadan sonra gelişim parametrelerine göre yapılan
hiyerarşi kümeleme analizi

0 5 10 15 20 25
Budama tipi +---------+---------+---------+---------+--------+

1 -+-----------------------------------------------+
4 -+ |
2 -----+-------------------------------------------+
3 -----+

Şekil 99. Boylu Ardıç türünde budama öncesi ve sonrasıgelişim parametrelerine göre
yapılan hiyerarşi kümeleme analizi
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4. SONUÇLAR VE ÖNERİLER

Peyzaj düzenleme alanlarında bitkisel elemanlarıbudamada estetik daima ön planda

olup bu alanlarda uygulanan budamalar kendine özgü nitelikler taşır. Bitkisel peyzaj

elemanlarıarasında yer alan Picea orientalis (Doğu Ladini), Pinus sylvestris (Sarıçam),

Pinus pinea ( Fıstıkçamı), Juniperus excelsa (Boylu Ardıç) bitki türlerinin peyzaj

düzenleme alanlarındaki kullanım alanlarınıdaha fazla yaygınlaştırmak amacıyla, form

verilebilir budama uygulamalarının türler üzerinde ne kadar etkili olduğunu belirlemek

üzere bu çalışma yürütülmüştür.

Yapılan istatistiksel hesaplamalara göre budama tiplerine bitki türleri farklıtepkiler

göstermiştir. Bitki türlerinin budama sonrasıgenel özellik ölçüm değerlerine bakıldığında

Sarıçam (Pinus sylvestris) boy uzunluğunda budama uygulamalarısonrasıminimum

düzeyde artışgörülmüştür. Ancak TB uygulamasında boy uzunluk değerlerinde farklılık

görülmemiştir. Bu çalışmaya göre, Sarıçam boy büyümesini engellemek istediğimizde TB

uygulamasıdışındaki budamaların etkili olmadığıgörülmektedir. Çap gelişim değerinde

ise EB uygulamasında farklılık görülmemiştir. Diğer budama uygulamalarında çap uzunluk

değerlerinde artışgörülmüştür. Boy ve çap büyümesini kontrol altına almak amacıyla

yapılan budamalarda, TB ve EB uygulamalarının kısmen ihtiyaca karşılık verdiğini

göstermektedir. Araştırmaya göre Sarıçam boy ve çap gelişimlerinin budama sonrası

büyüme değerlerinde azalma olmayan ŞB ve AB yöntemlerinin olduğu tespit edilmiştir.

Sürgün sayısı, gövde kalınlığıve tomurcuk sayısıdeğerlerinde budama sonrasıfarklılık

olmadığıgörülmüştür.

Fıstıkçamı(Pinus pinea) budama sonrasıgenel özellikleri incelendiğinde bütün

budama tiplerinde boy uzunluk gelişimi görülmüştür. Ancak; TB, ŞB ve AB yöntemlerinde

görülen gelişimler birbirine yakın değerde olup en az büyüme değeri EB yönteminde

belirlenmiştir. TB yönteminde bitkilerin boy gelişimi azalmamıştır. Tepe sürgünü, kesilen

bölgede birkaç lider sürgün oluşturmuştur. Fıstıkçamıtaç gelişim değerinde de budama

sonrasıartışolmuştur. TB, EB ve AB yöntemlerinde çap gelişim değerleri birbirine yakın

değerdeyken en az gelişim ŞB yönteminde görülmüştür. Fıstıkçamıboy ve çap büyümesini

kontrol altına almak istenildiğinde bu araştırmaya göre kullanılan budama yöntemlerinden

kısmen de olsa EB ve ŞB yöntemlerinin boy ve çap büyümesini azalttığıtespit edilmiştir.
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Sürgün sayısı, gövde kalınlığıve tomurcuk sayısıdeğerlerinde budama sonrasıfarklılık

belirlenmemiştir.

Doğu Ladini (Picea orientalis) boy uzunluk değerinde budama sonrasıfarklılık

görülmemiştir. Çap gelişim oranı TB ve AB yöntemlerinde diğer budama

uygulamalarından fazla olmuştur. Çap büyümesini kontrol altına almak amacıyla EB ve ŞB

yöntemlerinin bu araştırmaya göre daha etkili olduğu görülmektedir. Doğu Ladini sürgün

sayısı, gövde kalınlığıve tomurcuk sayısıdeğerlerinde budama sonrasıfarklılık olmadığı

görülmüştür.

Boylu Ardıç (Juniperus excelsa) budama sonrasıbüyüme oranlarıincelendiğinde

bütün budama tiplerinde boy uzunluk değerlerinde artışolduğu görülmüştür. Boy uzunluk

oranıEB ve AB yöntemlerinde, ŞB ve TB yöntemlerinden daha fazla olduğu tespit

edilmiştir. Çap gelişiminde TB ve AB yöntemlerinde görülen büyüme oranıEB ve ŞB

yöntemlerindeki büyüme oranından daha fazla olduğu görülmüştür. Boylu Ardıç boy ve

çap büyümesini kontrol altına almak istenildiğinde bu araştırmaya göre kullanılan budama

yöntemlerden TB ve EB uygulamalarının etkili olabileceği görülmüştür. Boylu Ardıç

sürgün sayısı, gövde kalınlığıve tomurcuk sayısıdeğerlerinde budama uygulamalarını

etkili olmadığıbelirlenmiştir.

Aynıbudama yönteminde, boy ve çap uzunluğu büyüme oranıen fazla Fıstıkçamıve

Boylu Ardıç da, en az büyüme oranıise Sarıçam ve Doğu Ladinin de tespit edilmiştir. Bu

araştırmaya göre, uygulanılan budama yöntemleriyle boy ve çap gelişimini kontrol altına

almanın Sarıçam ve Doğu Ladininde Fıstıkçamıve Boylu Ardıç’a göre daha basit olacağı

belirlenmiştir. Ancak; türlerin büyüme hızlarıgöz ardıedilmemelidir.

Bitki türlerinin budama sonrasıgenel özellik ölçüm değerlerine bakıldığında boy

uzunluğu ve çap gelişim değerleri üzerinde fazla ya da az etki oluşturabilen budama

yöntemleri içerisinde en baskın olanıEB ve TB yöntemleri olduğu görülmektedir. Yapılan

incelemelere göre boy gelişimi üzerinde etkili olan budama yöntemleri çap gelişimi

üzerinde etkili olmadığıgörülmüştür. Boy gelişiminde EB ve ŞB yöntemi etkiliyken, bitki

çap gelişiminde TB ve AB yöntemi etkili olduğu tespit edilmiştir.

Bitki türlerinin sürgün sayısı, gövde kalınlığıve tomurcuk sayısıfaktörleri üzerinde

budamanın etkisi belirlenmemiştir. Bitki türleri üzerine uygulanan dört budama tipinde

kesilen sürgünlerde genel olarak büyüme gerçekleşmemiştir. Ancak kesilen sürgünlerin

çıkardıklarıdal sayılarıkesilmeyen sürgünlere oranla daha yoğun olduğu ve büyüme

olayının sürgünlerin dallarında devam ettiği tespit edilmiştir. Bitki türlerinin sürgün dal
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sayılarıgelişim değerlendirilmesinde Fıstıkçamıve Doğu Ladini sürgünlerinde yoğun

dallanmalar görülmüştür. Ancak sürgün uzunluklarınıdikkate aldığımızda sürgün dal

sayısıfaktörüne en iyi tepkiyi Fıstıkçamı, Ardıç, Doğu Ladini ve Sarıçam verdiği

görülmüştür.

Uygulanan budama yöntemlerinin sonuçlarıen güzel Fıstıkçamında görülmüştür.

Fıstıkçamıkesim işlemi uygulanılmışbölgeye yönelip o bölgenin iyileştirilmesinde en iyi

çaba gösteren tür olmuştur. Sürgünleri budanan Fıstıkçamlarında kesilen sürgünlerde

yoğun dallanma görülmüştür. Yapılan bu araştırmaya göre genç yaştaki Fıstıkçamlarıform

değişimlerine olumlu tepki verebileceği düşünülmektedir.

Budama uygulamalarında en az gelişim gösteren ise Sarıçam bitki türüdür. Sarıçam

budama işlemlerinde kesilen bölgelerde oluşan büyüme oranıaz olmakla birlikte

kesilmeyen bölgelerde büyüme oranınıdaha çok olduğu tespit edilmiştir. Sarıçamda da

kesilen noktalarda az da olsa sürgün görülmüştür. Ancak; diğer türler de belirlenen

sürgünler kadar yoğun sürgün olmadığıbelirlenmiştir. Sarıçam bitki türüne form vermek

amaçlıyapılan budamalarda biraz daha dikkatli olunmalıdır. Uygulanan budama işlemleri

minimum düzeyde yapılmalıdır. Özellikle Sarıçamın tepe sürgününü kaybetmemesine

önem verilmelidir. Çünkü Tepe sürgünü budanan Sarıçamın yaşam yüzdesi hafifçe

düşmüştür. Bu nedenle uygulanan tasarım projelerinde termal sürgününü kaybeden

Sarıçam kayıplarından dolayıbozulmalar olabilir.

Doğu Ladini, uygulanan budama yöntemlerine tepkisiz kalmamıştır. Fıstıkçamına

göre daha yavaşbüyüyebilen Doğu Ladininin budama sonrasıgöstermişolduğu tepki

Sarıçam gibi az olmamıştır. Yavaşbüyüyen Doğu Ladinin genel özellikler üzerinde

budama sonrasıoluşan değişimler gözden kaçmamıştır. Bu çalışmaya göre peyzaj

düzenleme alanlarında bazınedenlerden dolayıform bozukluğu görülen Doğu Ladininde

bu budama yöntemleri kullanılarak iyileştirme yapılabilir.

Boylu Ardıç bitki türüne peyzaj çalışma alanında ilk kez bu çalışmada yer

verilmiştir. Boylu Ardıç bitki türü budama uygulamalarına genel olarak Fıstıkçamına yakın

değerde tepki göstermiştir. Budama sonrasıbitki formunda oluşan boşluklarıbir büyüme

döneminde hızlıbir şekilde doldurup eskisinden daha dolgun form almıştır. Buna göre

peyzaj uygulama alanlarında kullanılacak olan Boylu Ardıç herhangi bir nedenden dolayı

oluşabilen form bozukluğunun düzeltilmesinde kullanılan budama uygulamalarının etkili

olduğu görüşmüştür.
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Bu tez çalışmasının bundan sonraki aşamalarında veya buna benzer çalışmalarda

yapılabilecekler konusunda şu önerilerde bulunulabilir;

1. Yapılan bu tez çalışmasında, kullanılan bitkiler aynıyetişme ortamında

bulunmuştur. Bundan sonra yapılacak olan çalışmalarda bitki türleri farklı

yetişme ortamlarında bekletilerek farklıetkiler olabileceği düşünülmektedir.

2. Budama sonrasıbir büyüme dönemi beklenilerek bu sonuçlar elde edilmiştir.

Bundan sonraki çalışmalarda, 2-3 büyüme dönemi beklenilerek bitki gelişiminin

nasıl olacağıve yapılan araştırmayla benzer sonuçlar oluşturup oluşturmayacağı

gözlemlenmelidir.

3. Çalışmamız dört bitki türü üzerinde gerçekleştirilmiştir. Bundan sonraki

çalışmalar Ülkemizde yetişen bütün doğal ibreli bitkiler üzerinde yapılarak bu

türlerin peyzaj düzenleme alanlarında daha fazla yer almasına katkıda

bulunmalıdır.
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5. TARTIŞMA

Tez kapsamında yapılan çalışmada, bitki türlerinde farklıbudama yöntemleri

uygulanılmıştır. Ülkemizde doğal olarak bulunan bitki türlerinin budama sonrasıanalizi ve

değerlendirilmesi yapılmıştır. Bu kapsamda budanmışbitki türlerinin, ileride yapılacak

olan peyzaj düzenleme projelerinde değerlendirilebilmesi amacıyla morfolojik ve görsel

özellikleri de değerlendirilmiştir.

Türkiye’de yapılan çalışmalar incelendiğinde Sarıçam, Fıstıkçamı, Doğu Ladini ve

Boylu Ardıç bitkilerinin daha çok botanik, tohum, fidanlık, ağaçlandırma, genetik ve

silvikültürel özellikleri ortaya konulan çalışmalar yapıldığıgörülmüştür. Bitki türlerinin

boy, çap, sürgün, gövde ve tomurcuk sayısıözellikleri genetik yapısına karışmadan

morfolojik yapısıüzerinde budamayla oluşabilecek değişimler incelenmişve tablo

oluşturulmuştur. Peyzaj Mimarlığında kullanılan bitki türleri üzerine budama uygulamaları

etkilerinin incelendiği araştırmalar olmasına rağmen Sarıçam, Fıstıkçamı, Doğu Ladini ve

Boylu Ardıç bitkileri ile yapılmışkapsamlıbir çalışma bulunamamıştır. Bu nedenle, bu tez

çalışmasıözgün bir çalışma olma özelliği göstermektedir.

Budama uygulamalarıbitki türlerinin çap, boy ve sürgün uzunluğu değerleri üzerinde

etkili olmuştur. Ancak, gövde kalınlığı, sürgün ve tomurcuk sayısıüzerinde etkili

olmamıştır.

Tepe budamasıülkemizde henüz uygulanmamakla beraber ABD’ de çok yaygındır

(South, 2010). Yöntem uygulanırken temel yaklaşım boy büyümesini kontrol altına almak

ve bitkilerin benzer yapıda olmalarınısağlamaktır (Landıs, 2005). Tepe budamasıyapılan

Fıstıkçamıve Boylu Ardıç iyi boy gelişimi gösterirken; Sarıçam ve Doğu Ladininde boy

gelişiminin az olduğu görülmüştür. Bununla birlikte tepe sürgünü kesilmişSarıçam da

ölüm olaylarıgözlemlenmiştir. Languist’in ve Genç’in için çamlar için belirttiği sonuçlar

dikkate alındığında Sarıçam ile benzer ilişkiler göstermektedir. Şöyle ki; Languist’in

bildirdiğine göre, 3+0 yaşında iken aktif gelişme dönemi içinde tepeleri budanan ve

budanmayan Pinus ponderosa fidanlarıile kurulan denemelerde, tepesi kesilen fidanların

yaşama yüzdeleri düşmüştür (Duryea, 1984). Genç’in çamlar için ifadesi ise büyüme

dönemi içinde tepe tomurcuğuna yapılan müdahale, boy gelişimini durdurduğu gibi bitkinin

ölümüne de sebep olabilir (Genç, 2001) şeklindedir. South (2010)’ın verdiği bilgilere göre

Pinus taeda’da yaşam yüzdesi budama yapılanlarda yapılmayanlara göre fazladır. Fakat
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aynıetki, Pinus strobus ve Pinus elliottii için bulunmamıştır. Yapılan araştırmada da

Sarıçamlar da budama sonrasıyaşam yüzdelerinde azalma görülürken diğer bitki türlerinde

budanmayan bitkilere göre yaşam yüzdelerinde artışgörülmüştür. Öyleyse, South’un Pinus

taeda, Pinus strobus ve Pinus elliottii yaptığıaraştırmanın sonuçlarıSarıçam, Doğu Ladini,

Fıstıkçamıve Boylu Ardıçla yapılan araştırmanın sonucuyla benzerlik göstermektedir.

Fıstıkçamının ve Boylu Ardıç’ın iyi gelişiminin sebebi tepede birkaç lider sürgün

çıkartarak yaşamınıdevam ettirmeye çalışmasıgösterilebilir. Dieurauf, McLemore’a atfen

Duryea.’nın (1984) Pinus taeda ile yaptıklarıçalışmada belirttiği gibi tepe sürgünü

budaması, Pinus taeda’da arazideki boy gelişimini olumsuz yönde etkilememektedir.

Dahası, tepede çatal oluşumu da problem teşkil etmemektedir. Çünkü fidanlarda birçok

lider sürgün bulunmakta, bunlardan biri kısa zamanda terminal sürgün olmakta ve 2-3

gelişim dönemi sonunda, tepe budamasıyapılan noktada, herhangi bir çatallanma belirtisi

kaybolmaktadır. Bu çalışmada da TB uygulanılmışFıstıkçamıve Boylu Ardıçta birkaç lider

sürgün oluşturmuşve budama yapılan noktada çatallanma belirtisi kaybolmaya başlamıştır.

Araştırmaya göre Fıstıkçamıve Boylu Ardıç Pinus taeda ile benzer özellik göstermektedir.

Ancak bu olay Sarıçam ve Doğu Ladinde çok az gözlemlenmemiştir.

Tepe budamasıuygulamasında çap gelişim değerlerine bakıldığında bütün bitkiler de

çap gelişimi gözlemlenmiştir. Öyleyse Fıstıkçamıhem boy hem de çap olarak gelişim

göstermiştir. Ancak, Sarıçam ve Doğu Ladini boy gelişimi iyi olmamışve kendinden

beklenilen performansıgöstermiştir. Boy uzunluk değerlendirmelerinde tepe budaması

dışındaki budama yöntemleri bitki boy uzunluğu üzerinde olumsuz etki

gerçekleştirmemiştir.

Tepe budamasıile fidanlarda boy gelişimi kontrol altına alındığıiçin, boylar nispeten

kısalmakta; yetiştirilen fidanlar dengeli olmaktadır. Daha sonra kesim yerinin biraz altında

birkaç küçük tomurcuk oluşmakta ve bitki yeniden gelişmeye başlamaktadır. Tepe

budamasına tabi tutulan fidanların çap gelişimi de azalmaktadır. Fakat bu fidanların

plantasyon performanslarıyüksektir (Duryea, 1984). Tepe budamasıuygulanan Fıstıkçamı,

Boylu Ardıç ve Doğu Ladini bitkilerinde tepede birkaç lider sürgün oluşturduğu

görülmüştür. Sarıçam bitki türünde de kısmen de olsa birkaç lider sürgün oluşmuştur.

Ancak TB uygulanan türlerin genelinde çap büyümesi görülmüştür. Yapılan araştırma

Duryea’nın belirttiği çalışmayla benzerlik göstermemektedir.

Tür bazında, yetiştirme ve plantasyon alanıözellikleri dikkate alınarak tepe

budamasında başarı, büyük ölçüde bu tip araştırmalara endekslidir. Türkiye’de iğne
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yapraklıtürlerimizden Toros sediri, Kazdağıgöknarıve Cupresus sempervirens’de ayrıca

kızılçam fidanlarında kanımızca başarılısonuçlar verebilir.

Sürgünleri kesilen Sarıçam dışındaki türler sürgün üzerinde yeni dal oluşumunu

arttırmıştır. Genç’in (2001) de belirttiği gibi herdemyeşil bitkilerde budama işlemleri

sürgün uçlarıalınarak gerçekleştirilir. Ladinler ve özellikle mavi ladinde dal uçlarıalınarak

yapılan budamalar çok başarılıolmaktadır. Sarıçam da bu olay minimum düzeyde

neredeyse gerçekleşmemiş kadar az gözlemlenmiştir. Buna göre Sarıçam budama

uygulamalarında en tepkisiz kalan bitki türü olduğu gözlemlenmekle birlikte bu bitki türü

üzerinde budama uygulamalarınıdaha dikkatle yapmak gerektiği söylenebilir. Diğer türler

üzerinde budama uygulamalarıgerçekleştirilebilir. Dirik’inde vurguladığıgibi “Ancak

gelişme evrelerine göre uygulanacak budamaların sayısıtürlere, yetişme ortamıkoşullarına

ve ağaçların genel sağlık durumlarına bağlıolarak büyük değişiklikler gösterebilir. Önemli

olan ağaçların büyüme ve gelişmelerini düzenli olarak gözlem altında tutmak ve evreler

itibari ile açıklanan amaç ve prensipler göre budama ihtiyacınıdoğru saptamaktır.”
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